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Régi időkre emlékszel-e még?
ÖTVENÉVES ÉVFOLYAMTALÁLKOZÓT TARTOTTAK

Migránsokat fogtak a városban Találkozzunk
a P’21-ben!FIGYELJÜNK EGYMÁSRA, JÁRJUNK NYITOTT SZEMMEL 

Költői kérdés, mi még énekeltük több 
mint 50 évvel ezelőtt az általános isko-
lai ballagásunkon. Izgatottan kémlel-
gettük egymást most, 2022-ben, ahogy 
egyre-másra érkeztünk Soltvadkert-
ről, vidékről, külföldről, belföldről, 
innen-onnan. A legjobb az volt, ami-
kor egyik évfolyamtársunk, vállán a 
pöttyös ballagótarisznyával, eszünkbe 
juttatta tizenéves kamaszságunkat. 
Nem is indíthattuk volna mással ezt 
az időutazást, mint a Nélküled című 
számmal, méghozzá a P. Mobil feldol-
gozásában. Mi az egész évfolyamot 
hívtuk, és nagyon boldogok voltunk, 
hogy tanáraink közül is sokan itt 
tudtak lenni velünk, és elmondhat-
tuk, hogy egy vérből valók vagyunk. 
Régi iskolánk megnyitotta kapuit, 
és az alsósok zsibongójában körben 
ülve nosztalgiáztunk. Nehéz szívvel 
gyújtottuk meg a gyertyát, emlékezve 
Ambrus Kálmánné, Horváth Ferenc, 
Zsikla Károlyné osztályfőnökeinkre. 
Milyen szerencsések vagyunk, hogy 
Keresztes Lászlóné még itt van ve-

lünk, sőt Elekné Marika, Feketéné 
Ica, Hidas Izabella, Krebsné Zsuzsa, 
Fehér László, Mátyus Lajos tanáraink 
is együtt ünnepeltek az évfolyammal. 
A szervezők sok érdekességgel készül-
tek és igazi csapatmunka volt, ahogy 
megvalósult ez a találkozó. Mindenki 
hozott valamit a batyujában, régi 
fényképek, rajnapló mellett finom sü-
temények, kalácsok, borok, pálinkák, 
üdítők, isteni pörkölt is szemléltette, 

hogy ez egy talpraesett évfolyam volt. 
Összeszorult a szívünk, amikor 32 
mécsest gyújtottunk meg azoknak a 
társainknak, akik már csak az emlé-
keinkben élnek. Lelkünkből szólt az a 
dal, amit az Edda énekelt. A remek va-
csora után még sokáig beszélgettünk, 
szóltak a szebbnél szebb nóták, ismét 
összeforrva emlékezett az 1971-ben 
ballagott évfolyam. A szervezők meg-
köszönik mindenkinek a segítségét, 

köszönjük, hogy régi – de mostanra 
gyönyörűen megújult – iskolánkban 
emlékezhettünk.
Mottónk: Találj időt a találkozásra, 
mert ez a boldogsághoz vezető út! 
A szervezők Andi, Magdi, Zsuzsa, Mar-
csi, Hajni, Jutka és Pici mindenkihez 
eljuttatták a csoportképet. Kívánjuk, 
hogy az a boldogság, ami ezen látszik, 
adjon erőt mindenkinek a jövőben!

ZS.SZ.J.

Valamikor komoly kampánya volt 
a „Szomszédok Egymásért” moz-
galomnak azzal a nem titkolt céllal, 
hogy a bűnözést visszaszorítsák. 
A sok betöréses lopás késztette 
társadalmi összefogásra a ható-
ságot, hiszen a házaló tolvajok, a 
csalók jól szűrhetők egy kisvárosi 
közösségben, ahol mindenki ismer 
szinte mindenkit. Nem lehet észre-
vétlenül bejutni a szomszédhoz, és 
az is feltűnik, ha idős vagy egyedül 
élő szomszédunkat nem látjuk na-
pokig. 

Persze csak ha figyelünk, és ha nem 
közömbös számunkra a körülöttünk 
élők sorsa. Akkoriban még nem 
kellett számolni a migránsokkal, 
akik most egyre beljebb kerülnek 
az országban, így Soltvadkert sem 
marad ki, miután a déli határ nem 
is esik olyan távol.  Főként úgy, hogy 
a szerencsétleneket kihasználva, em-
bercsempészek szállítják őket vala-
meddig. Túlzsúfolt járművekben, 
életveszélyes közlekedéssel, aztán az 
első lehetséges alkalommal átverve 
odébbállnak a nem kevés szállítási 
összeggel. 

A Bács-Kiskun Megyei Rendőr-fő-
kapitányság Mélységi Ellenőrzési 
és Közterületi Támogató Osztály 
járőre Soltvadkert térségében 2022. 
szeptember 27-én 3 óra 55 perckor 
intézkedés alá vont egy lengyel 
rendszámú Opel Zafirát, amelyet 
egy 30 éves bolgár férfi vezetett. 
A járműben a sofőrön kívül további 
kilenc külföldi férfi utazott, akik 
afgán és indiai állampolgárnak 
vallották magukat, de sem személy-
azonosságukat, sem magyarországi 
tartózkodásuk jogszerűségét nem 
tudták hitelt érdemlően igazolni, 
és azóta már újabb migránsokat 
is elfogtak városunk határában. 
A nyomozók előterjesztést tesznek 
az embercsempészek  letartóztatá-
sának indítványozására, a migrán-
sokat pedig a hatályos magyar jog-
szabályok értelmében visszakísérik 
az ideiglenes biztonsági határzárhoz.

Az embercsempészés bűntett alap-
esetben egy évtől öt évig, minősített 
esetben akár öttől tizenöt évig terje-
dő szabadságvesztéssel büntetendő.
Figyeljünk egymásra, vigyázzunk 
egymásra! 

Reményeink szerint már minden 
soltvadkerti lakos értesült arról, hogy 
Soltvadkert Város Önkormányzata 
kiemelten támogatja a fiatal közösségek 
létrejöttét, melynek érdekében 2021-ben 
egy ingatlant vásárolt a városközpont-
ban azzal a céllal, hogy legyen egy hely, 
ahol a fiatalok találkozhatnak.
A ház egy nagyobb felújítást követően 
fiatalos, modern berendezéssel, egy 
konyha helyiséggel, egy étkezővel és két 
klubhelyiséggel várja látogatóit. Nyár 
közepéig csak úgy hívtuk az épületet, 
hogy Petőfi ház, mivel az épület a Petőfi 
Sándor u. 21. szám alatt található.
Júliusban összeállítottunk egy online 
szavazó felületet több lehetséges elne-
vezéssel, hogy hogyan nevezzük ezt 
az ifjúsági találkozóhelyet. A legtöbb 
szavazatot a P’21 kapta, így elkeresztel-
tük a Petőfi házat P’21-nek.  Majd jött a 
következő gondolat, hogy ha már van 
a háznak egy fiatalos, rövid, jól csen-
gő neve, akkor legyen egy logó is. Így 
augusztusban kiírtunk egy pályázatot 
„Tervezd meg a P’21 Ifjúsági találko-
zóhely logóját” címmel. A fődíj pedig 
50.000 Ft pénznyeremény volt.
A pályázatra 66 logóterv érkezett 14 lel-
kes tervezőtől. Volt, aki elment a házhoz, 
majd a tervet az ott készített fényképen 
szereplő ház falára felrakva küldte el 
nekünk, hogy lássuk, ha az ő terve nyeri 
el a zsűri tetszését, hogyan mutat majd.  
A beérkezett munkákat név nélkül 
küldtük el a zsűritagok számára. 
A zsűritagok: Prazsákné Torday Csilla 
reklámgrafikus festőművész, Tömpe 

Emőke rajztanár, keramikus és festő-
művész, Lászlóné Takács Ágnes művé-
szettörténész, Temerini Ferenc polgár-
mester, Kárász András alpolgármester, 
Fodorné dr. Schiszler Terézia aljegyző 
és Pájer Ildikó, a Gyöngyház Kulturális 
Központ vezetője.
Az eredményhirdetésre a Kultúrházak 
Éjjel-Nappal országos programsorozat 
keretében 2022. szeptember 23-án 
került sor. Kulturális szakemberként 
feladatunk a közösségépítés és a kultu-
rális programok minél szélesebb körbe 
való eljuttatása. Így ezt az alkalmat Erőss 
Zsolt hegymászó fotókiállításának be-
mutatásával és megtekintésével kezdtük 
a Gyöngyház Kulturális Központban. 
Utána elmentünk a P’21-be, ahol a Pil-
vax kávéházként berendezett ebédlőben 
szendviccsel, forró teával, kávéval Petőfi 
Sándorra emlékezve Petőfi versekkel 
folytattuk programunkat. A teázás után 
bemutattuk a beérkezett logóterveket és 
megmutattuk a nyertes logókat.
A legtöbb szavazatot kapott logóterv 
Laczi Petra alkotása volt (első logó). 
Molnár Bálint és Mókus Anita szinte 
holtversenyben követték a második és 
a harmadik helyezéssel Petra alkatosát. 
A fődíj mellett mindhármukat megaján-
dékoztuk a Soltvadkert nevezetességei 
kártyajáték és Helytörténeti séta útmu-
tató elnevezésű kártyajátékkal.
Minden tervezőnek köszönjük a játék-
ban való részvételt!

Hamar Anita 
a Gyöngyház Kulturális Központ 

munkatársa

Támogatják a református 
egyházat is

A Soltvadkerti Református Egy-
házközség kérelmet nyújtott be az 
önkormányzathoz, melyben folya-
matban lévő beruházásaihoz kérte az 
önkormányzat anyagi segítségét az új 
gyülekezeti központhoz tartozó terasz 
leburkolásához és a terasz egy részének 
esővédő tetővel történő ellátásához. 
A beruházások együttes összege körül-
belül 5 millió forint, ami meghaladja 

az egyház erejét. Az önkormányzat 
mindig kötelességének érezte, hogy 
támogassa a területén található egy-
házakat, és erre volt több példa is. 
Az eddigi gyakorlatot, illetve az egy-
házaknak az elmúlt években nyújtott 
anyagi segítséget tekintve 4 millió 
forint hozzájárulást szavaztak meg a 
városatyák.
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Várják a pályázatokat Bővül a földalapú 
támogatások köre IDÉN IS LESZ BURSA HUNGARICA ÖSZTÖNDÍJ

A soltvadkertieket nem éri kár
ÉLES PENGEVÁLTÁSOK UTÁN DÖNTÖTTEK AZ ÁTADÁSRÓL 

Annak ellenére igaz, hogy a soltvadkertieket nem éri kár, hogy 
rendkívüli testületi ülésen döntöttek arról a városatyák, hogy az 
állam tulajdonába adják a soltvadkerti víziközmű vagyont, ami 
nem más, mint a földalatti vezetékek, a szennyvíztisztító telep és 
a víztorony, amit a vízmű üzemeltetett. A biztonságos vízszolgál-
tatás érdekében nincs más lehetőség, mint ennek a vagyonnak az 
átadása, mivel ez tartozik az önkormányzati kötelező feladatok 
közé. 

Temerini Ferenc történeti áttekin-
tésben hangsúlyozta, hogy a rend-
szerváltozás idején Bács-Kiskun 
megyében elsőként kezdeményezte 
Soltvadkert városa, hogy az 1992-ig 
állami tulajdonban lévő vízművagyon 
– ami a fentiekben felsorolt elemeket 
jelentette – a városhoz kerüljön. Sok 
fejlesztés, ivóvízprogram javítása, 
szennyvízhálózat-kiépítés ment vég-
be ezt követően az évek folyamán. 
A vadkerti vízmű először a Kőrösvíz 
Kft.-be olvadt be, majd a Kiskunvíz 
Kft.-be. Amint az elhangzott több 
soron, a víz stratégiai jelentőségű 
ágazat, amire az államnak érdeke és 
kötelessége vigyázni. Ezért vásárolta 
vissza a gázszolgáltatás, elektromos 
szolgáltatás külföldi kézben lévő 
szolgáltatásait. 

A rezsiköltségeket 2012-ben fagyasz-
totta be a kormány az akkor helyben 
aktuális áron. Ez jelentős bevételki-
esést okozott az üzemeltető cégeknek. 

Az időközben emelkedő energiaárak 
pedig már végképp nem kezelhető-
ek, hiszen a bevételek kiesése miatt 
nem képes működni a szolgáltató. 
A korábban nyereséggel működő 
vízmű mára már veszteséggel számol, 
kénytelen volt az államhoz fordulni 
segítségért.  

A forgalomképtelen vagyon az állam-
hoz kerül ugyan, de a soltvadkertieket 
nem éri semmiféle kár vagy hátrány, 
hiszen továbbra is ennek a funkciónak 
tesz eleget. Az árképzésre pedig nincs 
hatással az önkormányzat, hatósági 
áron értékesítik jelenleg is a vizet. 
Soltvadkertnek sok más településsel 
együtt nincs mozgástere, mivel hatal-
mas összegeket emésztene fel a vízmű 
működtetése, a háttér-infrastruktúra 
megteremtése, kiépítése. A környező 
települések is meghozták ezt a döntést, 
Soltvadkert szinte utolsóként, éppen 
azért, hogy lássa, miként döntenek 
más városok. Amint azt a polgármes-
ter elmagyarázta, a nagyon gazdag 
települések dönthettek úgy, hogy nem 
adták át a víziközmű vagyonukat. Pél-
dául Kecskemét és Baja sem, de jelen-
tős vagyonelemei, épületei is vannak 
mindkét város vízművének. Soltvad-
kerten nincs olyan vagyon, amit félteni 
kellene, hogy az állam kezébe kerül. 
Az is fontos szempont, hogy a vezeték-
adót lakossági létszámarányosan kell 
fizetni, márpedig az egy kilométerre 
eső lakosságszám lényegesen kevesebb 
egy kisebb településen. Amint azt már 
tudjuk, Kiskunhalas, Kalocsa, Kecel és 
Kiskőrös egyaránt az átadás mellett 
döntöttek. 
Mátyus Zoltán, a Kiskunvíz Kft. ügy-
vezetője elmondta, hogy 38 víziköz-
mű-szolgáltató van Magyarországon, 
ebből hat állami tulajdonú, két társaság 
koncesszióban működik, tehát harminc 
önkormányzati tulajdonú van, de jelen-
tős többségében az állam jelen van már 
most is mint tulajdonos. A Kiskunvíz 
Kft.-ben például valamivel több, mint 
nyolc százalék arányban. 
Több vélemény, érv is elhangzott, ami 
szerint nem szabad átadni, ezek azon-
ban főként érzelmi indíttatásúak voltak. 
Ahogyan azt Zsikla Győző is megfo-
galmazta, nehéz meghozni egy ön-

kormányzati vagyon átadásáról  szóló 
döntést, de az ügy fontossága túlmutat 
az érzelmeken, a racionális érvek a la-
kosság érdekei mellett szólnak, ezek pe-
dig egyértelműen az átadást indokolják. 
Mátyus Zoltán igazgató tizenhat évig 
volt műszaki vezetője a soltvadkerti víz-
műnek. Határozottan kijelentette, hogy 
a mai helyzetben nem tudná működtet-
ni a város. Mint mondta, a 2023-as év 
minden vízműnél hatalmas érvágás 

lesz, mivel minden árammal működik. 
A Kiskunvíz Kft. áramra, üzemanyag-
ra, gázra kifizetné a teljes bevételét, ami 
pedig több mint hárommilliárd forint.  
– Kőkemény közgazdasági tétel, hogy 
a vízmű ebben a formában nem képes 
működni, felelős vezető ezt nem vállalja 
fel – mondta a szakember. A képvise-
lők Medgyes Attila és Weppert Sándor 
ellenszavazatával az átadás mellett 
döntöttek.
Érdemes megnézni, meghallgatni a 
rendkívüli testületi ülést, az érveket, az 
ellenérveket, hiszen így kaphat csak tel-
jes képet mindenki 
arról, hogy  a város, 
a lakosság érdekét 
miként szolgálja ez 
a döntés.  

–séva–

INGYEN KAPTUK,
INGYEN ADJUK VISSZA
ÉS DÖNTŐ SZEMPONT,

HOGY KÖZÖSSÉGI TULAJDON 
MARAD A VÍZMŰ.

Ismét csatlakozott a város a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Önkormány-
zati Ösztöndíjrendszer pályázatához, 
melynek köszönhetően eddig is több 
soltvadkerti fiatal kapott támogatást.
Az esélyteremtés érdekében a hátrá-
nyos helyzetű, szociálisan rászoruló 
fiatalok számára adódó lehetőség több 
mint két évtizede segíti a diákokat. 
Az előző pályázati ciklusban 
2 400 000 forint keretösszeg felhasz-

nálásáról döntött a Köznevelési, 
Kulturális, Sport- és Egészségügyi 
Bizottság harminc főt támogatva. 
A keretösszegen idén sem változtattak, 
az a kérés azonban elhangzott, hogy 
valóban csak a rászorulók kérjék a 
támogatást, hogy hatékony segítséget 
jelentsen. Az alábbi felhívás szerint 
olvassák figyelmesesen és kérjék a pá-
lyázati adatlapot az önkormányzatnál, 
vagy online is kitölthető. 

Font Sándor is futott
Azon a jótékonysági futáson állt 
rajtvonalhoz Font Sándor ország-
gyűlési képviselő is, amit Kiskőrösről 
indítottak szeptember végén. A Petőfi 
emlékévek tiszteletére egészen Koltóig 
vitték a stafétát a futók, természete-
sen hosszabb-rövidebb szakaszon. 
A költő szülőháza előtt Böjte Csaba 
erdélyi szerzetes is üdvözölte a több 
száz sportolót, de több államtitkár 
is mezt öltött, hogy csatlakozzon az 
Egy vérből vagyunk alapítvány már 

hagyományosnak számító futásához. 
Font Sándor elismerését fejezte ki a 
kezdeményezésért és mint mondta, a 
nemes ügyek mindig megmutatják a 
magyarság összefogásának erejét és 
kiváló példát is mutatnak a felnövő 
generáció számára. A majd ötszáz 
kilométeres  táv alatt bárki csatlakoz-
hatott a futókhoz, akiket a kiskőrösi 
polgármesteri hivatal munkatársai 
babgulyással vártak.                            sé

A mezőgazdálkodók a jövő 
évtől pénzt kapnak ahhoz, 
hogy megőrizzék a természe-
tes növényi, állati élőhelyeket, 
a mezőgazdálkodás számára 
is előnyös, tájhoz tartozó fló-
rát. A mezőket, szántókat védő 
erdősávok, a mezsgyék, a vízfo-
lyások parti sávjai, a vizenyős lapá-
lyok vagy a szikesek a mezőgazdasági 
üzemméretekhez viszonyítva kicsik, de 
a környezeti, klímavédelmi és biológiai 
sokféleség, a kedvező talajvíz-háztartás 
fenntartása szempontjából értékesek le-
hetnek. Ezekre a területekre eddig nem 
kaptak földalapú támogatást a gazdál-
kodók. Ez jövőre megváltozik, az EU új 
Közös Agrárpolitika (KAP) támogatá-
sának keretében az Agrárminisztérium 
az ökológiai „foltok” fenntartásához is 
elérhetővé teszi a központi forrásokat. 
Az új rendelkezéssel a törvényhozók 
szándéka az, hogy az alapszintű terü-
letalapú jövedelem-támogatás kiszé-
lesítése ösztönözze a gazdálkodókat 
a mezőgazdálkodáshoz kapcsolódó 
ökoszisztémák fenntartására. A ter-
mészetes állapotban tartott területek 
hatékonyan járulhatnak hozzá a mező-
gazdasági területek talajállapotának, 
mikroklímájának, vízháztartásának ja-
vításához, valamint a művelt területek-
hez kapcsolódó növényi, állati élőhelyek 
gyarapodásához. A termesztők ezután 
vélhetően nem törekednek a termőte-
rületek olykor észszerűtlen növelésére 

a nem termelő, 
de más szempontból szintén hasznos 
területek rovására. A szaktárcánál 
összesen 100 ezer hektárra becsülik 
az újabban támogatandó területeket. 
Bács-Kiskun megyében a szántókhoz 
viszonyítva, körülbelül 8-10 ezer hektár. 
A Központi Statisztikai Hivatal adatai 
szerint hazánk szántóterülete valami-
vel meghaladja a négymillió hektárt. 
Az összehasonlításból kitűnik, hogy 
a szántók összméretéhez viszonyított 
arányuk kicsi, de jelentőségüket a gaz-
dálkodók helyenként nagyra becsülik. 
Egyebek közt a vadgazdálkodásban is 
méltányolják az erdősávok, berkek élet-
ben hagyását, telepítését. A múlt század 
60-as éveitől számolva, a termelőszövet-
kezeti táblásítások tönkretették a szár-
nyas vadak, a fácán, különösen pedig 
a fogoly élőhelyeit. Az utóbbi madarat 
egyebek közt Kiskunság több táján a 
vadásztársaságok telepítették be később.

HIR DETMÉN Y
Soltvadkert Város Önkormányzata csatlakozott

a Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjrendszer
2023. évi pályázati fordulójához. 

FIGY ELE M! 

A pályázatbeadáshoz az EPER-Bursa rendszerben egyszeri pályázói 
regisztráció szükséges, melynek elérése:

https://bursa.emet.hu/paly/palybelep.aspx

Azok a pályázók, akik a korábbi pályázati években regisztráltak a rend-
szerben, már nem regisztrálhatnak újra, ők a meglévő felhasználónév és 
jelszó birtokában léphetnek be az EPER-Bursa rendszerbe. Amennyiben 
jelszavukat elfelejtették, az Elfelejtett jelszó funkcióval kérhetnek új jelszót.
A pályázói regisztrációt vagy a belépést követően lehetséges a pályázati adatok 
feltöltése a csatlakozott önkormányzatok pályázói részére. A pályázati űrlapot 
minden évben újra fel kell tölteni! A személyes és pályázati adatok ellenőrzését 
és véglegesítését követően a pályázati űrlapot kinyomtatva és aláírva a tele-
pülési önkormányzatoknál kell benyújtaniuk a pályázóknak a csatolandó 
mellékeltekkel együtt (jogviszony-igazolás, jövedelem-igazolás).

Minden egyéb lényeges információ a www.emet.gov.hu
(Bursa Hungarica) honlapon.

Pályázati űrlapok leadása a Polgármesteri Hivatal 2. sz. szobájában.

A pályázatok benyújtásának határideje: 2022. november 3.

Köznevelési, Kulturális, Sport- és Egészségügyi Bizottság
Soltvadkert Város Önkormányzata

Mátyus Zoltán, a Kiskunvíz Kft. ügy-
vezetője tiszta vizet öntött a pohárba

Tízévente van népszámlálás Ma-
gyarországon, a járvány miatt idén 
aktuális. Október 1. és november 28. 
között tart a kötelező népszámlálás, 
melyben személyes kérdésekre kell 
választ adnunk.
Október 16-ig interneten, önállóan 
is ki lehet tölteni a kérdőíveket a 
postán kapott kód alapján. Aki nem 
él ezzel a lehetőséggel, azt november 
20-ig számlálóbiztosok keresik fel. 

Soltvadkerten helyi számlálóbiztosok 
járják majd a várost, az ő felkészíté-
sük már folyik. Ha valaki még ebben 
az időszakban sem tud eleget tenni a 
kötelezettségnek, ezt követően már 
csak póteljárás során teheti meg, amit 
azonban a jegyzőnél személyesen 
kell kezdeményeznie. Fodorné dr. 
Schiszler Terézia aljegyző arra kérte a 
lakosságot, hogy fogadják empátiával 
és megértéssel a számlálóbiztosokat. 

Népszámlálás zajlik 
Magyarországon
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Idén is remek fesztivál kerekedett 

A hallás a vizualitás mellett a legfontosabb információhordozó szá-
munkra, a kommunikáció szerves része. Gondoljunk akár a termé-
szet hangjaira, a zene élvezetére, különböző jelzőhangokra a köz-
lekedésben, ezek mind-mind elengedhetetlenek számunkra. Idővel, 
ahogyan a látásunk, úgy a hallásunk is fokozatosan romlik.

A természetes időskori folyamaton, a 
genetikai és egyéb betegségből adódó 
következményeken kívül a nagyvá-
rosok zajszennyezettsége is hozzá-
járulhat a hallásvesztéshez. Fontos, 
hogy időben kiszűrjük, észrevegyük 
a problémát, hiszen minél nagyobb 
mértékben romlik, annál nehezebb 
a későbbiekben rehabilitálni azt. 
Amennyiben nem foglalkozunk a 
halláscsökkenés első jeleivel, akkor 
az agy fokozatosan elszokik ezektől 
a hangoktól, és ez az agyi idegpá-
lyák működésére is negatív hatással 
lehet. Nem jutnak el teljességében a 
külvilágból érkező hanginformációk 
hozzánk, a beszédértés nehezítet-
té válik. Ez pedig a későbbiekben 
kellemetlenséget, problémát fog 

okozni a társasági életben, a csa-
láddal töltött időben, a különböző 
ügyintézéseknél, a munkánkban. 
Ennek hatásaként egyre többször 
kerülni fogjuk a társas szituációkat, 
elszigetelődünk másoktól. Sokkal 
nagyobb koncentrációra lesz szük-
ségünk a mindennapokban, emiatt 
hamarabb elfáradunk, ingerülteb-
bé, frusztráltabbá válunk, illetve a 
későbbiekre tekintettel időskorban 
nagyobb eséllyel fog fennállni a 
demencia lehetősége. Szerencsére 
odafigyeléssel és rendszeres vizsgá-
lattal kiszűrhető a halláscsökkenés 
már a kezdeti szakaszban. Elsőként 
az alábbi jeleket észleljük: zajos kör-
nyezetben nagyon nehezen értünk 
másokat, könnyen elveszítjük a 

beszélgetés fonalát, gyakran visz-
szakérdezünk beszélgetés közben, a 
televíziót vagy rádiót hangosabbra 
kell állítanunk, mint ahogyan az a 
környezetünknek kellemes, ha a há-
tunk mögül szólítanak meg minket, 
nem vesszük észre vagy félreértünk 
szavakat, emiatt kellemetlen szituá-
cióban találjuk magunkat. A fentiek 
észrevétele esetén már felmerülhet 
valamilyen fokú halláscsökkenés. 
Fontos, hogy ilyenkor mielőbb fel-
keressünk egy audiológiát és részt 
vegyünk hallásvizsgálaton, ne ha-
logassuk évekig! A hallásvizsgálat 

során, első körben kézfeltartással 
vagy egy jelzőgomb segítségével 
kell jelezni, amint először meghall-
ja az adott hangokat halkan. Majd 
ugyanez a folyamat megismétlődik, 
különböző szavakkal, így vizsgál-
ják beszédértésünket. Mind a két 
vizsgálat teljesen fájdalommentes 
és nagyon gyors. Az így megkapott 
hallásgörbe alapján megállapítható 
hallásának állapota. Amennyiben 
a hallásveszteség indokolja, egyéb 
vizsgálatok elvégzése után megtör-
ténik a pontos diagnózis felállítása 
és elkezdődhet a hallásrehabilitáció.

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

Cím:

6230 Soltvadkert

Kossuth L. u. 1 -3.

JÖJJÖN BE HOZZÁNK INGYENES

HALLÁSVIZSGÁLATRA

ÉS PRÓBÁLJA KI

HALLÓKÉSZÜLÉKEINKET 15 NAPIG!

Időpont egyeztetés az alábbi

telefonszámon:

06 (70) 628 9142

Nyitvatartás: P: 8:00-16:00

SOLT1/22/10VÚ1

Szemünk fénye októberben
Szokás mondani 
gyermekeinkre fő-
ként, hogy ők a sze-
münk fényei. De ha 
a látásunkra nem 
vigyázunk, bizony 
a fények is halvá-
nyodnak. 

Közel két évtizede 
indult el az európai 
szinten is egyedülálló 
„Látás Hónapja” akciós kezdeménye-
zés, melynek célja a rendszeres látás-
vizsgálaton való részvétel fontosságára 
való figyelemfelhívás volt. Világszintű 
felmérések alapján az emberek több 
mint felének lenne szüksége valamilyen 
látáskorrekcióra, ezzel szemben Ma-
gyarországon közel 1,5 millióan még 
sosem vettek részt szemvizsgálaton, 
pedig nem látnak jól. Októberben kü-
lön kampány irányul a látás javítására, 
ezért sok helyen ingyenes szemvizs-
gálatokkal igyekeznek segíteni, mint 
ahogyan a Szatmári Optikában is. 
A SZATMÁRI OPTIKA közel har-
minc éves múlttal rendelkező látsze-
rész szaküzlet. A SOLTVADKERTEN-
KISKUNMAJSÁN működő családi 
vállalkozás 1989-ben nyitotta meg első 
üzletét, azóta áll a lakosság rendelke-

zésére egyre bővülő szolgáltatásaival 
és kínálatával, valamint a szemüveg-
készítéshez használt gépek, eszközök 
folyamatos fejlesztésével.
Két szemészorvos, dr. Véghelyi Judit 
és dr. Gombos Ferenc vizsgálja a pá-
cienseket előzetes bejelentkezés után. 
Gyermekszemészettel is foglalkoznak, 
ami ritkaság a körzetben. A szemüve-
geket ezüstkoszorús látszerészmester 
készíti.
A legújabb és a legjobb minőségű 
anyagokkal és technológiával készítik 
a szemüvegeket, kontaktlencséket. 
Munkájuk alapja a vevőközpontú ki-
szolgálás, a szakmaiság és a csúcsmi-
nőségű technológia. Most, októberben 
ingyenes szemvizsgálattal segítik a 
látás javítását.

sé

Az idővel a hallásunk is romlik
NE HALOGASSUK A VIZSGÁLATOKAT, VAN SEGÍTSÉG

Nem tudom, hogy Önök hogy vannak 
vele, de én úgy gondolom, hogy kalapot 
emelhetünk a szüreti fesztivál szervezői 
előtt. A rossz idő ellenére igényes, színes 
kavalkád kerekedett, ahol mindenki jól 
érezhette magát. Persze, tisztában kell 
azzal lenni, hogy nem lehet mindenki-
nek megfelelni, mindig voltak, vannak, 
és lesznek kritikusok, akik jószerivel el 
sem jönnek a programokra. Akik ott 
voltak, azok igazolhatják, hogy kivétel 
nélkül nagyszerű volt a fesztivál min-
den eleme. A protokollnak is minő-
síthető megnyitó ünnepségtől a zenés 
alkalmakon, kiállításokon át a pazar 
koncertekig. 

A Kárász András alpolgármester által 
megnyitott hétvége igazi kuriózuma 
Árendás József verse, amit érdemes 
értő figyelemmel olvasni. A Fodorné dr. 
Schiszler Terézia aljegyző közreműkö-
désével bemutatott A szőlőtő népe című 
helytörténeti könyv újabb bizonyítéka 
az itt élők szorgalmának, gazdag múlt-
jának, örökséggondozásának, kulturális 
sokszínűségének. Kedvére válogathatott 
mindenki a három nap kínálatában. 
Megnézhette a kiállításokat, a helytör-
téneti múzeum darabjait, játszhatott a 
gyerekekkel, unokákkal az ESZI Mosoly 
udvarában, kóstolhatta a helyi borokat, 

pálinkákat, beülhetett a moziba 
és sikeres volt a gyermekszínházi 
előadás is. A koncertek igencsak 
fényes koronái lettek a fesztiválnak, 
hiszen pénteken a Republic bizony 
gyönyörű két órát varázsolt a térre. 
A tömeg együtt énekelte a közismert 
dalokat, miközben európai színvona-
lú látványelemekkel kápráztatták el a 
nagyérdeműt. Égett a tűz, repültek a 
konfettik, felemelő volt minden pilla-
nat. Mint ahogyan a Csík zenekar is 
a várakozásnak megfelelően balzsa-
mozta az ünneplők lelkét gyönyörű 
dalaival. 

A vasárnap a hálaadásé volt, amint 
azt a felekezetek közös istentiszteleti 
alkalma is bizonyította. 
Sipos Ajtony Levente igehirdetésének 
gondolatait érdemes a soltvadkerti 
televízióban meghallgatni újra és 
újra. És nem csak meghallgatni, de 
megszívlelni is! Elemezhetnénk kü-
lön-külön is az egyes programokat 
a felvonulástól a bulizenekarokig, 
de úgy hiszem, aki megtisztelte a 
fesztivált és jól akarta érezni magát, 
az nem azt kereste, hogy mi a hiba, 
a hiányosság, hiszen minden ren-
dezvénynek megvan a maga tanul-
sága mindenkor. Jómagam az első 
perctől az utolsóig láttam és átéltem 
a szervezők dilemmáit, amikor ép-
pen szakadni kezdett az eső, amikor 
hiányzott valami, amikor székeket 
kellett hozni, vinni és még sorolhat-
nám a rengeteg, a közönség által nem 
is érzékelhető feladatok sokaságát. 
Köszönet mindenkinek, akinek része 
volt a fesztivál sikerében és köszönet 
azoknak a soltvadkertieknek, akik 
megtisztelik, magukénak érzik a saját 
ünnepüket. 

Supka Éva

Hol borból lesz a kenyér,
hét évig éltem én.
Hol karóhoz kötötték a homokot,
Hogy tovább rostálja a szél.
Óh! Vadkert, életem egy darabja,
Felmelegszik a szívem, 
Ha rád gondolok,
Ahogy a nap-tűztől felhevül
A kiskunsági homok.

Hontalanság után otthont adtál, 
Sanyarú kisebbségi sors után kenyeret,
Befogadtak, keblükre öleltek
A melegszívű soltvadkerti emberek.
Negyven éve ezt a szívmeleget
Féltve őrzöm és őrizni fogom, 
Míg keblemben a szív
Dobog.

Büszke vagyok rá, ahogy nő
Ez a homoki oázis, 
Szemet nyugtató zöld sziget, 
A mocsárban épült lakónegyedben
Már a jövő városának csírájával ébred. 
Az országban is egyedülálló 
Oktatási és sport együttese, 
Már nem is jelen, 
Hanem a jövő század ígérete. 

A Büdöstó sem büdös már, 
A közösség gyöngyszeme,
Lassan nem csak a környék, 
De az ország ismert üdülőhelye. 
Megszépített templomai zsúfoltak, 
A falu népe a hit őre, 
Tudja, ki a múltját megtagadja, 
Nem lesz annak jövője. 

Árendás József Soltvadkerten hét évig 
iskolaigazgatóként dolgozott. Család-
jával együtt kitelepítették Szlovákiából 
a II. világháború után. 1992-ben, 80 
éves korában halt meg. 

Árendás József 

Soltvadkerti emlék 
A ZORD IDŐ ELLENÉRE IS NAGY ÉRDEKLŐDÉS KÍSÉRTE A PROGRAMOKAT
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Őszi túra hegymászással200 éves a katolikus 
templom JUBILÁNS HÁZASPÁROKAT ÜNNEPELTEK

ZARÁNDOKLAT

Élhető országot csak mi  teremthetünk
CÉLUNK A MAGYAR NÉP RÁÉBRESZTÉSE AZ ÖSSZEFOGÁS FONTOSSÁGÁRA

Az idei Szent Imre zarándoklat ismét nagyon szép, méltóságteljes, ün-
nepélyes volt. Több mint ötvenen fegyelmezetten, befelé figyelve vagy 
éppen Mária-énekeket énekelve, imádkozva róttuk az utat. Nagy örö-
mömre csatlakozott hozzánk, – ha nem is a teljes szakaszon – Temeri-
ni Ferenc polgármester is. Hálásak vagyunk minden régi és új zarán-
doktársunkért. Többen vannak, akik mind a tizenegy alkalommal itt 
voltak. Minden évben felvetődik a kérdés, mi a zarándoklatunk célja. 

Egyszerűen szeretnénk, ha Magyar-
ország felébredne: felismernék az 
emberek, hogy büszkék lehetnek a ma-
gyarságukra, mert csak a gyökértelen, a 
hagyomány és nemzeti öntudat nélküli 
emberekkel lehet bármit megtenni és 
elhitetni! Nekünk mélyről gyökerező 
hagyományaink vannak, amelyekből 
ma is meríteni lehetne, csak meg kellene 
ismerni őket. Gondolunk itt a több ezer 
éve létező rovásírásunkra, jelképeinkre, 
ősi szeretetvallásunkra, Boldogasz-
szony-tiszteletünkre, a lelkünk mélyén 
élő egyistenhitre, a belénk kódolt 
emberbaráti szeretetre, az ősi paraszti 
bölcsességre, a hőseinkre, akik vérüket 
hullatták szeretett hazánkért, a több 
mint 200 000 népdalunkra, amellyel 
rajtunk kívül egy nép sem büszkélked-
het, a gyönyörű népművészetünkre, 
viseleteinkre, szokásainkra.

Gondoljunk első írásos alkotmányunk-
ra, amelyet úgy hívnak, hogy Szent Ist-
ván intelmei Imre herceghez, s az erre 
alapozott Szent Korona-tanra! Vajon 
mennyit ismerünk ebből? Tudunk-e 
egyáltalán róla? Tanulnak-e róla fia-
taljaink az iskolában? Ez az alkotmány 
majd 1000 évig megtartotta a nemzetet 
és az országot a legnagyobb bajban is. 
Amikor eltértünk tőle, az ország min-
dig hanyatlásnak indult. A politizálás 
helyett arra kérek mindenkit, hogy 
tájékozódjanak legalább alapszinten, 
mi is az a Szent Korona-tan. (Például: 
A Kárpát- medence a Szent Korona 
tulajdona minden  erőforrásával, föld-
alatti kincsével együtt, tehát nem elide-
geníthető, nem lehet magántulajdonba 
venni, eladni.) Nem a középkor és a 
feudalizmus visszaállításáról van szó. 
Szent István és Szent Imre örökösei va-
gyunk. A világon egyedül nekünk van 
Szent Koronánk, aki hosszú száműzetés 

után visszatért hozzánk. 
Ismerjük-e Szent Imre élettörténetét? 
Az ő életáldozata kellett ahhoz, hogy 
Szent István felajánlja a Koronát és vele 
az országot a Szűzanyának. Mi  Mária 
országa vagyunk! Tudunk-e élni a Te-
remtőtől kapott lehetőségeinkkel?
Zarándoklatunkat azzal a céllal hoz-
tuk létre, hogy felhívjuk a figyelmet, 
mekkora veszélyben vannak a fiatal-
jaink. Tudjuk, Szent Imre herceg az 
ifjak védőszentje. Fel kell ismernünk, 
hogy a Kárpát-hazán kívül rengeteg 
veszély fenyegeti őket. A világ legélhe-
tőbb országát hagyják itt a magasabb 
jövedelemért. Tanulni, tapasztalatot 
szerezni, világot látni érdemes külföldre 
elmenni, de aztán haza kell jönni, és jó 
lenne itt családot alapítani, hazánkat 
gyarapítani. Ha önként elvándorolnak, 
ne csodálkozzunk azon, ha az apáink 

vérével védelmezett magyar föld idege-
nek ölébe hull… 
Nemzetünk ellen több ezer éve alkal-
mazzák az oszd meg és uralkodj straté-
giát – sajnos – igen hatékonyan. Ennek 
egyetlen ellenszere az összefogás.
A nemzet megmaradását az egymást 
segítő kis közösségek erősítik legjob-
ban. Ne hagyjuk, hogy megosszanak 
bennünket, hogy provokációval, pár-
toskodással, hazug médiakampánnyal 
egymás ellen uszítsanak! 
Az ima ereje megsokszorozódik, ha 
többen imádkoznak egyszerre egy kö-
zös célért. Köztudott, hogy Ausztriában 
is volt szovjet megszállás. Az osztrákok 
összefogtak és egymillióan imádkoztak 
nap mint nap azért, hogy a betolakodók 
hagyják el az országukat. 
A zarándoklatunkon is ez történik, 
amikor közös cél érdekében imádkozva, 
énekelve járjuk végig a 33 km-es utat. 
Soltvadkert-Selymestől a Soltszent-

imre határában álló pusztatemplomig 
(Csonka-torony), amely feltételezésünk 
szerint Szent Imre herceg utolsó földi 
útja lehetett. A templomba megérkez-
vén szentmise keretében emlékezünk 
Szent Imre halálára és a feltámadásra. 
Zarándoklatunkat felajánljuk égi 
Édesanyánknak. Célunk a magyar nép 
ráébresztése az összefogás fontosságára, 
a hit erejére, az erkölcsi és szellemi tisz-
tulás, valamint a megbocsátás fontossá-
gára. Csak így teremthetünk mindenki 
számára élhető országot, világot!

A 11. SZENT IMRE
ZARÁNDOKLAT UTÁN

Hálás köszönetünket fejezzük ki min-
den támogatónak, aki bármilyen mó-
don hozzájárult az idei zarándoklathoz. 
Név szerint: Jenei Gábor soltvadkerti 
plébános úrnak, hogy áldásával elin-
dított bennünket hajnalban, Szaniszló 
Tibor bócsai plébános úrnak, aki a 
szentmisét celebrálta a templomban, 
valamint akinek jóvoltából a Szent 
Imre templom zászlói elkísérhettek 
bennünket az utunkon. Vízi Zsoltnak 
és Béleczki Mónikának, akik tíz év óta 
minden évben a lovas fogattal kísérnek 
bennünket, Újháziné Sinkovicz Eriká-
nak, aki évről évre saját készítésű ol-
tárdíszével járul hozzá a soltszentimrei 
templom díszítéséhez, Endrődi Ferenc-
nek, aki évek óta adománnyal támo-
gatja az utunkat. A Király pékségnek a 
frissen sült illatos, ropogós pogácsáért 
mondunk köszönetet, Grauszáné Ma-
rikának, aki bőséges vendéglátással 
vár bennünket a tanyáján, Oláhné Fűz 
Ibolyának, aki a saját készítésű finom 
kovászos kenyerét ajánlotta fel, Majer 
Zsoltnak, aki évek óta elkészíti a finom 
vacsorát a megfáradt zarándokoknak,
Benkovszki Zoltánnak, aki solt-
szentimrei szódavízzel járult hozzá a 
frissítésünkhöz.
A Soltvadkerti, Tabdi, Csengődi, Kiskő-
rösi Önkormányzatnak a kisbuszokat, 

amelyek segítségével mindenkit vissza-
juttattunk a kiindulási helyére, illetve 
kísértek bennünket az úton.
Köszönet a sofőröknek: Nagyajtai 
Sándornak, Sándor Józsefnek, Nánai 
Lászlónak és Szlama Gyulának.
Kiskőrös Város polgármesterének, 
Domonyi Lászlónak, aki friss pogá-
csával és ásványvízzel járult hozzá 
zarándoklatunkhoz, Csengőd község 
polgármesterének, Pivarcsi Csabá-
nak, aki rendelkezésünkre bocsátotta 
a helyiséget a vacsorához, valamint 
a délutáni vendéglátásért, a Solt-
szentimrei Polgármesteri Hivatalnak 
a pusztatemplom rendbetételéért, 
valamint a mise résztvevői számára 
biztosított padokért, Padka Istvánnak, 
aki a zarándokok ebédjéhez finom házi 
zakuszkával járult hozzá, Nagy Antal 
zarándoktársunknak köszönjük a 
vacsorához felajánlott finom kovászos 
kenyereket, Csengődi Istvánnak is kö-
szönjük, hogy lovas fogatával segítette a 
fáradt zarándokok utaztatását. A Font 
pincészetnek a finom borokért és kísé-
rőjárműért jár köszönet.
A soltszentimrei híveknek is köszönjük 
a megjelenést és az énekes szolgálatot.
Nem utolsósorban természetesen min-
den zarándoktársunknak köszönjük, 
hogy céljainkkal egyetértve elkísértek 
minket, ezzel is hathatósabbá téve az 
imáinkat.

Szervezőtársaim, Oláhné Baksa 
Katalin és Oláh István nevében is:

Fontné Erzsike

HITÉLETI

Október 2-án, vasárnap reggel nagy 
öröm ért bennünket. Először is hosz-
szú hónapok után ismét a templom 
főbejáratán keresztül mehettünk be 
az Isten házába. Véget ért ugyanis 
templomunk külső felújítása, és a ju-
biláló házasokat és családtagjaikat a 
csodálatosan megújult torony fogad-
ta, meg a nagyszerűen feldíszített és 
a jeles alkalomból megtelt templom. 
15 pár fogadta el a meghívást, volt, 
aki 25 éve, de voltak olyanok is, akik 
bizony 65 esztendeje mondták ki egy-
másnak a boldogító igent. Az ünneplő 
házaspárokkal lelkileg egy őszi túrára 
indultunk, a szentbeszédben ugyanis 
elhangzott, hogy a hegyeken az ös-
vényt Isten teremtette, azért, hogy a 
segítségével le tudjuk küzdeni életünk 
hegyeit, magaslatait és akadályait. 

A házas életben is ott magasodnak a 
hegyek, a sokszor leküzdhetetlennek 
tűnő magaslatok, de aki hallgat Isten-
re, az rátalál arra az ösvényre, amellyel 
minden hegy megmászható és leküzd-
hető. A hegy tetején pedig közelebb 
érezhetjük magunkat Istenhez. Az 
ünneplő házaspárok, mint egy eskü-
vőn, a Nászinduló hangjaira jöttek ki 
és álltak a templomunk közössége elé. 
A hittanos gyermekek versekkel 
köszöntötték az ünnepelteket, akik 

a rövid műsor után egymás szemébe 
mondva megújították a házassági es-
küjüket és a több éve tett fogadalma-
ikat. A férjek vörös rózsával köszön-
tötték feleségeiket, majd az ünnepélyes 
áldás következett. Az emléklapokat 
név szerint szólítva kapták meg az 

ünnepeltek, akikre nagyon büszkék 
vagyunk. Példamutatásuk, kiállásuk 
a házasság és a család értékei mellett 
bennünket is erősítenek a mindennapi 
hegymászásunkban. Mert ők is hegyek 
a mi közösségünkben, akik kimagas-
lanak közülünk, s szüntelenül hívo-
gatnak bennünket is egy őszi túrára, 
hegymászással, ahol az Úr ösvényeire 
rátalálva közelebb kerülhetünk a mi jó 
Atyánkhoz és egymáshoz is. 

NA  

2022-ben a katolikus közösség ünne-
pel: templomunkat a Szentlélek tiszte-
letére 1822-ben szentelték fel, pontosan 
200 esztendeje. Az ember életében 
ritkán adódik ilyen kerek jubileum, 
méltó megünneplését ezért kiemelt 
fontosságúnak tartottuk. 
A plébánia átrendezése során kialakí-
tottunk egy könyvtárszobát, mely jó 
körülményeket biztosít a féltve őrzött, 
1767-től meglévő anyakönyveknek és 
plébániai levelezéseknek. Innen pat-
tant ki az ötlet: annyi érdekes doku-
mentum, levél van az irattárunkban, 
meg kellene mutatni a város lakóinak.
Közel másfél éves munka után válo-
gattam ki ezt a bemutatott iratanyagot, 
amely júniustól szeptemberig egyéni-
leg, illetve tárlatvezetéssel látogatható 
volt. Két alkalommal izgalmas éjszakai 
zseblámpás iratkutatást is szerveztünk, 
elsősorban hittanos gyerekekre és szü-
leikre számítva. 
Ezt az anyagot mutattuk be a szü-
reti fesztivál „Nyitott templomok” 
programjában is, a vezetés során sok 
érdekességet is elmesélve egyházunk, 
templomunk történetéről. 
A kiállítást sok fórumon hirdet-
tük, sok helyről értesülhetett róla 
a közönség. Ennek ellenére a nyolc 
tárlatvezetésen, illetve a hétköznapi 
nyitvatartások idején kb. ötven fő 
volt kíváncsi az anyagra. (Azért bízom 
abban, hogy a szentmisék előtt-után is 

sokan olvasgatták az iratokat). Fon-
tosnak tartom, hogy múltunk meg-
ismerhetővé váljon, hogy tanuljunk 
elődeinktől, hibáikat pedig próbáljuk 
elkerülni. Sok nehézség volt, de sok 
öröm és felemelő esemény is történt 
ennyi idő alatt a katolikus egyházban. 
Az iratokból is felsejlik, hogy a szűk 
esztendőkben, a viharos időszakok-
ban fontossá vált a remény, az egyhá-
zi közösség, az isteni gondviselésbe 
vetett hit. 
Ma sem könnyű az élet, de Wass Albert 
gondolatait érdemes megfontolni:
„A múlt (…) szerves és elválaszthatat-
lan része a jelennek, mint ahogy a jelen 
sem egyéb, mint a jövendő kezdete.”

Október Fesztre hívnak
Október 15-én,  délután 3 órától ren-
dezik meg a Soltvadkerti Katolikus 
Plébánia udvarán az EGYHÁZKÖZ-
SÉGI OKTÓBER FESZT programját, 
ami már hagyományos és népszerű 
rendezvénye a katolikus közösségnek.
A gyülekező a plébánia udvarán lesz 
3-tól 4 óráig, majd a Kútágas ’77 Cite-
razenekar köszönti a vendégeket. 
Az idei alkalom különleges ünnep is 
egyben, hiszen befejeződött a templom 
külső felújítása. Ezért is hálát adnak 
Istennek és természetesen a munká-
latokban résztvevőket, segítőket is 
meghívták. 

Az Október Feszt általában gasztro-
nómiai csúcs is egyben, hiszen mindig 
sok finomság kerül az asztalokra. Most 
is meleg ételekkel, salátákkal, sütemé-
nyekkel és jóféle nedűvel várják a beté-
rő vendéget, sőt meglepetés italokkal is 
készültek a szervezők. A gyermekekről 
sem feledkeztek meg, folyamatos 
programok gazdagítják majd az ő itt 
töltött idejüket is. Aki hozzá szeretne 
járulni a rendezvényhez, az batyus jel-
leggel üdítőt, háztáji italt, házi újbort, 
sós süteményt nyugodt szívvel hozhat 
magával! Az Október fesztre minden 
kedves érdeklődőt szeretettel várnak! A korábbi megállapodás szerint az 

idén még betakaríthatták termésüket 
a gazdák az érintett területekről, a 
szüret befejeztével azonban arra kérik 
a gazdákat, akiket érint az elkerülőút, 
hogy az ültetvények támrendszereinek 
megbontását kezdjék el. A kivitelező is 
elvégezné ezt a munkát, de a megfelelő 

körültekintés miatt kapnak lehetősé-
get a tulajdonosok, fontos, hogy ne 
sérüljön a támrendszer, a gazdákat ne 
érje kár. Természetesen a kiszedett ele-
meket el is vihetik. A munkálatok már 
folynak, egy homokbánya nyitásáról 
rendkívüli testületi ülésen döntöttek 
a képviselők. 

Épül az elkerülőút
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Természettudományos 
tehetséggondozás

A Kulturális és Innovációs Minisztéri-
um megbízásából az Emberi Erőforrás 
Támogatáskezelő nyílt pályázatot hir-
detett az innovatív tanulási környezet 
kialakítása és komplex tehetségsegítő 
programok megvalósításának támo-
gatására. A Nemzeti Tehetség Program 
céljai között szerepel a tehetségsegítő 
programok folyamatos működtetése, 
a tehetségsegítő hagyományok őrzése 
és gazdagítása is. A támogatható te-
vékenységek közül a hagyományokkal 
rendelkező, legalább 60 órás, tanórán 
kívüli természettudományos, élmény-, 
felfedezés- vagy alkotásközpontú, 
komplex tehetséggondozó program 
megvalósítását pályáztam meg, hogy 
tovább tudjuk folytatni az idén már 8. 
b osztályosokkal az ötödikesként meg-
kezdett szakköri munkát. 
A nyertes NTP-INNOV-22-0238-as pá-
lyázatnak köszönhetően a „Természet-
tudományos tehetséggondozás - Kémia 
a természetben és az iparban” projekt 
1 900 000 Ft támogatásban részesült. 
A pályázati összeget a 60 órás szakköri 
program és lazító programelemek 
megvalósításához szükséges eszköz-, 
anyag- és vegyszerbeszerzésre, jelentős 
részét utazásra fordítjuk. Családi nap, 

egészségnap, nyitott szakkör, üzemlá-
togatások, más intézményben végzett 
foglalkozások (Kutatók éjszakája, 
MVM Paksi Atomerőmű, Zsolnay és 
Mecseki bányászati múzeum), tanul-
mányutak/látóutak (Pécs, Paks, Budai 
hegység) várnak a résztvevőkre.
A tehetséggondozó munka hozzájárul 
az egységes természettudományos 
világkép, a környezet- és egészségtu-
datos magatartás kialakításához, a 
fenntartható fejlődést szem előtt tartva. 
A tematika a nyolcadikos termé-
szettudományos tananyagokra 
épül, kiegészíti azokat, élmény- és 
felfedezésközpontú. Mivel továbbta-
nulás előtt álló gyerekek vesznek részt 
a projektben, a gimnáziumba készülők 
alaposabban körül járhatnak egy-egy 
témát, megalapozva természettudo-
mányos ismereteiket, a szakképzésbe 
indulók pedig tapasztalati úton, test-
közelből történő megismeréssel sze-
rezhetnek maradandó tudást.

Dudásné Kovács Erika
a pályázat írója, megvalósítója

DR. PALAKOVICS PÉTER
EGYÉNI ÜGYVÉD

TEL.: +36 70/291 6870

E-MAIL: IRODA@PALAKOVICSUGYVED.HU

CÍM: 6400 KISKUNHALAS, SZENTHÁROMSÁG TÉR 8.

Íme az elsősök
KÉT OSZTÁLY KEZDTE A BETŰVETÉST

1 a   Asztalos Olga osztályfőnök
Császár Benett, Dana Hunor, Dulai Domonkos Dávid, Fogl Bori, Franck Liza, Gillich 

Natália Ilona, Kakuk Kiara, Kanalas Amira Mária, Kárpáti Blanka, Kósa Botond, 
Leveleki Noel, Medgyes Kornél, Medveczki Ádám Zalán, Nagy Armand Balázs, 

Németh Hanna, Oláh Gábor, Pálfi Zselyke, Révész Léna, Szabó Barnabás, Szamosi 
Tamara, Tóth Kende Róbert, Tóth Nándor, Varényi Netti, Vörös Andor Gábor

1.b   Sörfőzőné Haskó Ildikó osztályfőnök
Bognár Csanád Imre, Csaboda Anna, Csővári Csilla, Farkas Csaba, Györgye Máté, 
Illés Kende, Katzenbach Ádám, Kovács Nelli, Köhler Márk, Madi Benett Dominik, 
Molnár Bence, Nagy-Biri Sára, Pap Milán, Rohoska Lili, Schneider Zsombor, Szabó 

Bianka Mária, Sztojka Léna, Tamás Gábor, Tápai Jázmin, Timár Zoé Zselyke, 
Trapp Noel, Vancsura Elza Szabina, Vas Norisz, Vékony Eszter, Ajtai Anita

Könnyebb így az iskolatáska
Az idei tanév első hónapjának végén, 
vasárnap, a hagyományoknak meg-
felelően ünnepi szentmisén vettek 
részt a soltvadkerti katolikus hittanos 
tanulók és pedagógusok. A zsúfolásig 
megtelt katolikus templomban meg-
tartott szentmisét Pecsmán Viktor 
káplán mutatta be. Prédikációjában a 
hit keresésének fontosságára hívta fel 
a gyerekek figyelmét. Arra, hogy sok 
nehézség van a mindennapjainkban, 
de ha eszünkbe jutnak a Jézustól tanult 
dolgok, hogy mire nevel bennünket, 
akkor képesek vagyunk helytállni. Az 
imádság fontossága legyen a minden-
napjaink része, a szentmise végén kér-
tük a Mennyei Atya áldását az egész 
évi munkánkra, tanulásra. Viktor atya 

megáldotta az oltár előtt álló gyerme-
keket, az iskolatáskákat, tanszereket, 
kérve a Szentlelket, hogy töltsön el 
minket bölcsességgel, kitartással és 
lelki erővel. 
Jó tanulást, sikeres tanévet kívánunk 
mindenkinek! 

NA 

A megújulás jegyében Varázslatos tábor 
varázslatos élményekkelŐRZIK A MÚLTAT A JÖVŐNEK AZ ESZI-BEN

MÚLT ÉS JÖVŐ

Az Egyesített Szociális Intéz-
mény törekvése a folyamatos 
megújulás nemcsak a progra-
mokat, hanem az épület beren-
dezésének hangulatát is figye-
lembe véve. Úgy döntöttünk, 
hogy megőrizzük a múlt szép 
emlékeit nemcsak a szívünk-
ben, hanem egyik szobánk be-
rendezésével is. 

A berendezési tárgyak szívünkhöz 
közel álló, drága klubtagunk, Fontné 
Jucika néni családjától kapott felaján-
lásként érkeztek hozzánk. A szoba 
további dísztárgyait, kiegészítőit lelkes 
klubtagjainknak és kollégáinknak kö-
szönhetjük.
A képek és a múlt emléke önmagáért 
beszél.
Nemcsak a tárgyakkal, hanem klub-
tagok és családtagjaik fotóival is sze-
retnénk régi szép emlékeket felidézni, 
ezért egy fotósarok is készült intézmé-
nyünk folyosóján.

Örömmel jelentjük, hogy a melléképü-
letben az EFOP-1.5.3-16-2017-00102 
„Együtt egy szebb jövőért” projekt 
keretében elkészült a konyha, melynek 
berendezése Marosi Zsolt munkája 
nyomán valósulhatott meg. Nagyon 
sok közös sütés-főzés zajlott már a 
nyári időszakban. A konyha előtt 
hangulatos terasz várja a pihenni és 
kikapcsolódni vágyókat.

A nyár is tartalommal megtöltve, 
aktívan, sok programmal zajlott. 
A finom sütemények készítése során 
birtokba vettük az új konyhát és a 
teraszt. Előadást hallhattunk Török 
Zsuzsa pszichológustól, meghívást 
kaptunk a Református Közösségi Ház-
ba, ahol nagyon jól éreztük magunkat, 
és ezúton is köszönjük a szíves vendég-
látást és a kellemes délutánt. A nyár 
folyamán nálunk sem maradhattak el 
a kerti partik, melyeken vidám jelene-
tekkel készültek klubtagjaink, és ame-
lyek egyikén mi is vendégül láthattuk 
a Református Idősek Otthona lakóit és 
klubtagjait. Visszajáró vendégek va-
gyunk a Zsikla Fagyizóban, ahol egyik 
alkalommal egy zenés kis programmal 
is megleptek bennünket. A Közösségi 
Ház, ami a fiatalok szavazása alapján 
a P21 nevet kapta, szintén kellemes 
helyszín minden korosztály számára. 
A nyári időszakban diákmunkások 
segítették az ott szerveződő progra-
mokat. Az épületet szívesen látogatjuk 
klubtagjainkkal is. Mindennapos 
programjaink a felolvasások, vetélke-
dők, egyházi félórák, egészségnapok, 
kívánságműsorok, közös sütések. 
Várunk minden kedves érdeklődőt és 
mindazokat, akik még nem ismerik 
klubunkat, de szívesen válnának egy 
jókedvű, vidám közösség tagjává.

RIA

Igaz, már itt topog a nyakunkon az 
ősz, de jóleső érzéssel idézzük fel a nyár 
emlékeit. Már ötödik alkalommal volt 
szerencsém részt venni a Magyarországi 
Evangélikus Egyház és a soltvadkerti 
Német Nemzetiségi Önkormányzat 
támogatásával meghirdetett német-
hittan táborban Váralján. Rengeteg 
emlék fűződik ehhez a helyhez, és szá-
mos barátságot sikerült az évek során 
kialakítanom. Már az első pillanatok 
emlékezetesek és izgalmasak. Útköz-
ben megálltunk Kalocsán a fürdőben 
egy közös pancsolásra, majd négy óra 
körül megérkeztünk a szálláshelyre, 
ahol finom vacsora várt minket, amit 
„rókavadászat” és az esti áhítat követett. 
Az elalvásunkat nagyban megkönnyí-
tette Pali bácsi rózsaszínű pónilovas 
esti meséje.

Másnap reggel zenével ébredtünk és 
kezdődött a torna Kis-Molnár Sárával. 
Reggeli után a már hagyománynak szá-
mító túrára indultunk, majd visszaérke-
zésünk után kezdetét vette a csapatok-
ban megrendezett kiütőcske bajnokság. 
Az estét meghitt tábortűz körül ülve 
beszélgetéssel és énekléssel zártuk.
Harmadnap Kriszti néni segítségével 
kisebb csoportokban lerajzolva feldol-
goztuk Mózes történetét, amit együtt 
eljátszottunk. 
Kedves társunk, Fejes Kíra jóvoltából 
a tábor elején kis füzeteket kaptunk, 
amibe egymásról pozitív gondolatokat, 
élményeket írhattunk. Hiszünk abban, 
hogy jövőre újabb élményekkel gazda-
godhatunk Sára, Kriszti néni, Kis Rita, 
Nagy Rita, Pali bácsi és Tamás által.

Schmél Edna

 

Kedves Gyerekek! 
Intézményünk 2. alkalommal rendezi meg a  

„Gyalog jöttem iskolába”  
kihívást 

Október 28-án  
reggel lehetőleg minél többen  

gyalog gyeretek az iskolába! 

Lehet szülővel, testvérrel sétálni, esetleg osztályfőnökhöz, 
osztálytársakhoz, barátokhoz csatlakozni. A lényeg, hogy 
ezen a napon gyalog tegyétek meg az utat az iskoláig! 

A frekventált útvonalakon apró kedvességekkel 
találkozhattok a járdákon! 

Sétára fel!
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A folyékony aranyAz ősz
egy második tavasz A SZOPTATÁS TÖBB MINT KÖTELÉK

ÉRTÉKES

Kezdődik a gombaszezon
ENGLER CSABA SEGÍT A BIZONYTALANKODÓKNAK

„Mi szép az őszben? Nekem a színei. 
Mikor a természet a szivárványt színle-
li.” A legtöbb ember szerint négy évsza-
kunk közül az ősz az, amit a legkevésbé 
szeretünk. Én nem tartozom közéjük. 
Ugyanúgy megtalálom benne a maga 
szépségét, a természet egy másik arcát. 
Az ősz a tarkabarka ruháival hódít. 
Nincs olyan szín, amivel ne találkoz-
nánk egy erdei séta során. Ahány nö-
vény, megannyi árnyalat. Ha borongós 
az időjárás, akkor még hangsúlyosabbá 
válnak a fák, bokrok öltözetei. Olyan 
az egész táj, mintha egy óriási festő-
vászon lenne, ahol mindenki ki akar 
tűnni a többiek közül. Az ősz kiváló 
lehetőség a kirándulásokra is. Ilyenkor 
a kellemes hőmérséklet mellett a levegő 
is tele van lélekmelengető illatokkal. 
Mindenből a nyugalom árad. Lelassul 
a természet, befejeződnek a mezőgaz-
dasági munkák, és már szinte várjuk, 
hogy megérkezzenek az első hűvös na-
pok, amikor egy meleg takaróba bújva 
kortyolgathatjuk majd forró teánkat, 
és ha jól terveztük a kertjeink növény-
kultúráját, akkor saját udvarunkban 
is gyönyörködhetünk az ősz pompás 
színeiben. De erdőfürdőzés közben e 
méltatlanul kezelt évszakunk titokza-
tosabb oldalához is közelebb kerülhe-
tünk. Például megismerhetjük, hogy 

minden növény másképp készül téli 
álmára. Hogy az egyes fák milyen szín-
nel búcsúznak leveleiktől, terméseiktől. 
Ha egy ködös napon látogatunk ki a 
természetbe, nem csak a friss levegő 
illatával töltődhetünk, hanem a fények 
játékával is, olyan látvány tárul elénk, 
mintha millió csillag hullott volna a 
mezőre. Ne sajnáld magadtól az időt, 
engedd, hogy elvarázsolhasson! Nincs 
más dolgod, csak fürödni benne. 
„Az Ősz egy második tavasz, amikor 
minden levél virággá változik” mondta 
Albert Camus. Az alábbi cikkben pe-
dig az ősz lélektani hatásairól is értékes 
sorokat találnak Adamik Eszter pszi-
chológustól. 

Nagy Márti

A RÉGITŐL MEG KELL VÁLNUNK, HOGY FEJLŐDNI TUDJUNK

Ahogy egy fa lombkoronája sem nőhet, zöldellhet akármeddig, mind a termé-
szetben, mind pszichénkben a növekedés határokba ütközik az ősz beálltával. 
A gyümölcsöket, terméseket leszedjük, majd a falevelek is lehullanak, a növényzet 
elszíneződik, elszárad, majd elhal. Az őszi szüreti időszak analógiájára érdemes 
egy kicsit megállnunk és végiggondolnunk, hogy hol is tartunk most. Mi az a gyü-
mölcs, ami megérett bennünk? Mely termésünket érdemes még tovább érlelnünk? 
Van-e olyan gyümölcsünk, amely felett eljárt az idő, nem tudott megérni bennünk, 
és el kell engedjük? Ezzel összefüggésben jól jöhet, ha tudatosítjuk magunkban 
lelki és materiális értékeinket, sikereinket. Mit értem el, mit valósítottam meg az 
elmúlt időszakban? Hogyan, milyenné változtam az utóbbi időben? Hová jutottam 
az életemben? Milyen lelki értékeket tudok magamban felfedezni? Képes vagyok-e 
örülni belső értékeimnek, tetteimnek? Milyen lelki értékemet, gyümölcsömet 
tudom másokkal is megosztani? Az októbert, a mérlegre tevés havát az elválás, 
búcsúzás, elmúlás hónapja, a november követi. Ahogy a természet minden évben 
meghal és újjászületik, életünk során mi is újra és újra elbúcsúzunk valamitől, 
ami véget ér, lezárul. A régitől meg kell válnunk ahhoz, hogy fejlődni tudjunk 
és kibontakozhasson bennünk valami új. Ezért érdemes az alábbi kérdéseken 
elgondolkozni, sőt gondolatainkat írásba foglalni. Mitől nem tudunk lélekben el-
búcsúzni? Mit nem tudunk elengedni? Egy vágyott céltól? Egy személytől? Ideális 
önmagam bennem élő képétől? Egy már elmúlt életszakasztól? Egy érzéstől, amit 
szeretek átélni? Megannyi dolog eszünkbe juthat, amelyet már érdemes lenne fa-
levél módjára szélnek eresztünk, hogy ezáltal helyet csinálhassunk a változásnak, 
valami újnak. Az őszi hónapok új lehetőséget teremtenek a lelki érésre és érzelmi 
nehézségeink meghaladására.

forrás:mindsetpsichologia.hu

A táplálás a gyermek megszületését követően az egyik legfontosabb 
kérdés. Ha egészséges az újszülött, akkor a szoptatás kérdése körül 
forog a világ, hiszen a megfelelő táplálás az életben maradás egyik 
feltétele. A legújabb módszertani ajánlás szerint a csecsemők igé-
nyeit optimálisan az élet első hat hónapjában a kizárólagos szopta-
tás, anyatejes táplálás kielégíti. Az anyák 98 százaléka képes len-
ne szoptatni gyermekét, ha megfelelő ismeretekkel, önbizalommal 
rendelkezne, és megfelelő, a családi és egészségügyi szakemberek 
részéről megnyilvánuló támogató segítséggel rendelkezne. Ebben 
szeretnénk most itt, ezen a fórumon is segítséget nyújtani.

Miért is mondjuk, hogy minden csepp-
je aranyat ér?
Vegyük először sorra az anyatejes táp-
lálásnak főbb előnyeit:
• a legteljesebb táplálék a kisbaba szá-
mára
• minden szükséges tápanyagot meg-
felelő arányban tartalmaz, és legalább 
hat hónapos korig kielégíti a csecsemő 
táplálékszükségletét
• hőmérséklete megfelelő, mivel közvet-
lenül kerül az anya emlőjéből a csecse-
mő szájába
• mennyisége a gyermek igényei szerint 
változik a nap folyamán
• az anyatej könnyen emészthető
• az anyatej antitesteket 
(immunoglobulinokat) tartalmaz, ame-
lyek segítenek megvédeni gyermekedet a 
fertőzésektől, erősítik immunrendszerét
• védhet az allergiás megbetegedések, 
pl. az asztma és az ekcéma kialakulása 
ellen
• az anyatej az idegrendszer érését segítő 
anyagot is tartalmaz
• a szoptatás a gyermekek arc-, fog- és 
beszédfejlődésére is kedvezően hat
• a szoptatott gyermekek között – a ta-
pasztalatok alapján – a későbbi életkor-
ban kevesebb az elhízott, a cukorbeteg, 
a leukémiás
• a szoptatás során anya és gyermeke 
különleges közelségbe kerül egymással, 
ami a gyermek egész életére kihat: ma-
gabiztosabb lesz, és jobban tűri a stresszt
• a szoptatás alapvető fontosságú ahhoz, 
hogy a gyermek veleszületett testi-lelki 
képességei teljesen kifejlődjenek.
Végül jöjjön néhány gyakorlati jótanács 
annak érdekében, hogy a sikeres szop-
tatás megtapasztalói legyetek:

20 tipp a sikeres szoptatásért
W. Ungváry Renáta
1. Tájékozódj már a várandósság alatt 
a szoptatásról.
2.  Szülés után tedd mellre mihama-
rabb a kisbabát.
3. Csak olyan testhelyzetben szoptass, 
amely neked is kényelmes.

4. Szoptass igény szerint éjjel-nappal, 
de az első hetekben legalább napi 7-8 
alkalommal.
5. Egy szoptatás legalább 15-20 percig 
tartson.
6. Annál több tejed lesz, minél többet 
és minél többször szopik a baba. Ha 
átmenetileg kevés a tej, gyakoribb 
szoptatással növelni tudjátok a meny-
nyiséget.
7. Az aluszékony újszülött gyöngéd 
felébresztését meg kell kísérelni, hogy 
elegendő tejhez juthasson.
8. Kezdetben előnyös, ha mindkét 
mellből szoptatod a babád minden 
alkalommal.
9. A mell „pihentetése” nem szaporítja 
a tejmennyiséget. Sőt a tej jó része a 
szoptatás ideje alatt termelődik.
10. Ne használj bimbóvédőt, 
játszócumit, cumisüveget!
11. Az esetlegesen sebes mellbimbót 
hagyd szabad levegőn, engedd rászá-
radni a csecsemő nyálát és az anyatejet.
12. Ha valamilyen oknál fogva nem le-
hetsz gyermeked mellett, ne csüggedj. 
Napi hatszori rendszeres fejéssel fenn-
tartható és fokozható a tejtermelés.
13. A kisbaba gyarapodását hetente 
egyszer elég ellenőrizned.
14. Hat hónapos korig kizárólag szop-
tass!
15. Lázasan, betegen is lehet szoptatni. 
Az anyatej tartalmazza a betegség ellen 
termelődő védőanyagokat!
16. A szoptatási problémákra van meg-
oldás! Kérj szakembertől segítséget!
17. A változó összetételű anyatej egy-
éves kor után is igazodik a gyermek 
igényeihez.
18. Hat hónapos kor után mindig a 
szopást követően kínáld meg szilárd 
táplálékkal kisbabád.
19. Bízd az elválasztás irányítását, ide-
jét a kisbabádra.
20. A gyermek javát az szolgálja, ha egy 
éves korig az anyatej a meghatározó 
tápláléka gyermekednek.
                                                                                                                         

Védőnők

Minden évszak mennyei étke: a gomba. Már ha az ember tudja, 
melyik mérgező és melyik ehető. Bár az ősz beköszöntével többen 
tesznek erdőfelfedező sétákat, és sokaknak gombászni is kedvük 
támad, laikusként ez igen veszélyes. A gombák közötti tájékozó-
dásban a helyi szakértő is segíthet, ugyanis Engler Csaba ebben a 
témában is jártos. A gyógynövények világának is kiváló ismerője 
a téli hónapokban is elhalmoz majd minket jótanácsaival, ezúttal 
azonban a gombák kerültek terítékre. Mint kiderült, már középis-
kolás korában is érdekelte, hogyan lehet különbséget tenni az ehető 
és a mérgező gombák között.  

– Igazi gombásznak nem titulálnám 
magam, hiszen nincs meg hozzá a 
végzettségem, de az iskolai tanórákat 
követően az elmúlt években rengeteget 
foglalkoztam a tanulmányozásuk-
kal – mondja Csaba. – Úgy kezdtem 
újra foglalkozni velük, hogy vettem 
szakkönyveket, szedtem egy nagy 
adag gombát a környéken, és egyesé-
vel kezdtem megvizsgálni őket, hogy 
melyiknek mi a jellegzetessége, milyen 
apró jelek alapján ismerhető fel. Így 
fokozatosan megismertem az Alföld 
legtöbb gombáját. 

 ▶ Laikusként hogyan tudjuk felismer-
ni, hogy egy gomba mérgező-e?
– Laikusként leginkább sehogy, ugyan-
is rengeteg apró jelre kell figyelni, ami 
miatt gomba és gomba eltér egymástól, 
a megkülönböztetés pedig komolyabb, 
átfogóbb tudást igényel. Sokan ismer-
jük például a csiperkegombát, amelyről 
az a hír járja, hogy mind ehető. Nos, 
valójában a csiperkék között is van 
ehető és mérgező. Mérgező például 
a fenolszagú csiperke. Egy egyszerű 
módszerrel meg tudjuk különböztet-
ni a mérgező és az ehető csiperkét: a 
gomba alján a tönköt megkaparjuk, 
és ha az krómsárgára színeződik vagy 
vegyszerszaga van, azt ki kell dobni a 
kukába, mert biztosan mérgező. Ami 
pirosra színeződik, vagy nem válto-
zik a színe, az jó. Egyébként pedig a 
gombák megkülönböztetése a gyilkos 
galócánál kezdődik, hiszen az az egyik 
legveszélyesebb fajta. Egyszóval a lai-
kusok a gyűjtést követően mindenkép-
pen vigyék el a gombákat szakértőhöz.

 ▶ Vannak, akik megkeresnek, hogy se-
gíts a gyűjtött gombák bevizsgálásában?

– Igen, általában a tágabb ismeretségi 
kör szokott felkeresni, de szívesen se-
gítek bárkinek. Ilyenkor megnézem, 
hogy melyik ehető és mérgező, emellett 
pedig, ha van köztük nehezen behatá-
rozható, a véleményem mondom el, 
hogy én elfogyasztanám-e, vagy sem.

 ▶ Mikor kezdődik az igazi őszi gom-
baszezon?
– Alapvetően szeptemberben kezdő-
dik a szezon, az esőzésektől függően. 
Azt tudni kell az Alföldről viszont, 
hogy eléggé gombaszegény, így a kör-
nyéken kevesebb fajta található, mint 
mondjuk az Őrségben. Jelenleg itt, a 
térségben lehet találni például lepke-
tapló gombát, ami bár nem ehető, de 
készíthető belőle immunerősítő, ehhez 
hasonló a rőt fagomba, amit gombász 
nyelven „Röfi”-nek nevezünk, őt is 
immunerősítőként használjuk. Emel-
lett találkozhatunk az erdőben például 
nagy őzlábgombával, a fenyvesekben 
tinóruval, hamarosan megjelenik a 
sárga pereszke, a hideg beköszöntével 
pedig a laskagombák is megérkeznek. 
A mérgező gombák közül többek kö-

zött a sárga harmatgombával és a ten-
gerparti susulykával találkozhatunk. 
Vannak tintagombafajták, például a 
ráncos tintagomba, ami azért veszé-
lyes, de ehető gombafajta, mert csak és 
kizárólag akkor ehető, ha a fogyasztása 
előtt és után két nappal nem iszik az 
ember alkoholt. Ugyanis az alkohol ha-
tására olyan méreganyagokat bont fel 
a szervezetben, ami mérgezővé válik, 
és napokkal meghosszabbítja például 
a másnaposság érzését. Gyógyhatású 
gombák közé sorolható a nyírfa-
tapló, a pecsétviasz és a lepketapló 
gomba, a gyapjas tintagomba pedig 
vércukorszintcsökkentő, így a cukor-
betegeknek érdemes fogyasztania.

 ▶ Hol vannak a térségben a legjobb 
gombalelő helyek?
– Mindez attól függ, hogy milyen 
gombát szeretnél szedni. Őzlábgom-
bát lehet találni az akácos és a nyárfás 
szélén, sőt a fenyőerdő szélein is. Mezei 
csiperkét, a nevéből is sejthetően, a 
mezőkön, legelőkön érdemes keresni. 
Az ördögszekér-laskagomba gyökere 
szimbiózisban él a mezei iringóval, 
ahol tehát látsz mezei iringót, ott nagy 
eséllyel találhatsz laskagombát is.

 ▶ A gyógyhatású gombák mellett mit 
fontos tudnunk az ehető gombákról?
– A gombát az ízéért szeretjük, de tud-
ni kell róla, hogy nehezen emészthető 
a páncélszerű váza miatt, így akinek 
alapvetően is nehezebb az emésztése, 
annak nem ajánlott a fogyasztása. 

 ▶ Tudsz javasolni gombás ételkülön-
legességet?
Kérdésemre, már Csaba párja, Péczka 
Judit válaszol örömmel, hiszen Judit 
köztudottan nagy „gasztromágus”: 
– Az ízletes rizike az egyik nagy ked-
vencünk, ezt pedig savanyítani szok-
tam. A recept egyszerű: készítek egy 
ecetes-cukros-sós alaplevet, a rizikét 
megtisztítom, beteszem az üvegbe, 
teszek hozzá rozmaringot, fokhagy-
mát, lilahagymát, babérlevelet, egész 
borsot, köményt, és erre öntöm rá a 
hideg alaplevet. Ezt sajttal, szalámival, 
bármivel lehet enni, olyan ízélményt 
ad, mint a savanyúság. A rizikénél 
azonban fontos megjegyezni, hogyha 
valaki sokat fogyaszt belőle, annak 
másnapra a vizeletét pirossá színez-
heti.

 ▶ Mit üzennél azoknak, akik szeretné-
nek többet tudni a gombákról?
– Az első és legfontosabb szabály: 
ha valaki nem biztos abban, hogy az 
adott gomba ehető, az ne fogyassza 
el, vizsgáltassa be! Fotóról sem lehet 
azonosítani gombát, így, ha valaki be 
szeretné vizsgáltatni a gyűjtött gom-
bát, azt személyesen tudja megtenni! 
Én is szívesen segítek személyesen, ha 
valaki megkér! A laikusos számára 
pedig javaslom Locsmándi Csaba és 
Vasas Gizella Erdők-mezők gombái 
című könyvét, mely hatalmas segítség 
a gombák közötti tájékozódásban.

Horváth Dóra
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Rugóskapa eladó. Tel.: 06-30/308-5186

Selymesen, a főút mellett 2200 m2-es 
telek eladó. Tel.: 06-20/492-1771

Eltolt szintű 3 szobás családi ház 
melléképületekkel, nagy portával, 
udvarral eladó. Érd.: 06-20/224-4343

ELADÓ: 
- modern stílusú, világos szőnyeg szép, 
megkímélt állapotban 
- kis kerti tóba elektromos vízi szökőkút 
- valódi tiszta bőr western csizma, 
hímzett 
- műanyag ,,kagyló” bébi hordozó, 
huzattal 
- két mély medencés, alu mosogató 
Tel.: 06-20/536-8682

ELADÓ 10,6 ha karbantartott jól 
megközelíthető földterület kúttal 
(9,8 ha szántó 0,8 ha szabad fel-
használású akácerdővel) Soltvadkert 
határában 280 Ft/m2 irányáron. 
Érd: +36-20/500-6610 vagy 
monika.flp@gmail.com

25 éves, józan életű és gondolkodású, 
német fiú vagyok. Olyan korombeli 
lányt keresek, akivel együtt tölthetem 
a szabadidőmet, akivel beszélgethetek, 
a magyar nyelv tanulásában is 
segítségemre lenne, és közös programot 
tervezhetünk (szórakozás, mozi, diszkó). 
Még nem sokat tudok magyarul, de 
tanulom. Tel./Viber 06 30 792 6726

Ingyenes Anyakönyvi hírek
APRÓ • APRÓ • APRÓ SZEPTEMBER

Német nyelvű társalgás, szakmai 
szövegek, tolmácsolás, fordítás. 
Tel.: 06 20/9466-727
Fémvázas szőlődaráló 3,5 hektoliteres, 
jó karban lévő prés, szüretes kád 21 és 40 
hektoliteres eladó. Tel.: 20/468-0562
Bekerített kis tanya kevés 
melléképülettel, kocsibeállóval, kis 
erdővel és 8 éve kaszált 7764 m2 legelővel 
a Vadkerti-tó észak-nyugati feléhez közel 
ELADÓ! Tel.: 06-20/536-8682
Kleines Einzelgehöft mit weinges 
Nebenhaus und mit 7764 m2 Weide in 
der Nähe Vadkert-See sind verkaufen! 
Tel.: 06-20/536-8682
A városhoz közel (a Szabadság utca 
folytatásában) 6684 m2 gyep (legelő) 
eladó. Tel: 06-20/413-1870
Eladó gyerekheverő: kihúzható. Eladó 
rekamié, 2 személyes, kihúzható, 
ágyneműtartós.: Tel.: 30/497-6588
Függesztett permetező és rugóskapa 
eladó. Tel.: 06-70/946-6454
ELADÓ: 
- Energomat Hajdu mosógép 
- 14 hektoliteres vontatott permetező 
konzollal, 3 hengeres eres szivattyúval 
- 16, 20 és 30 hektoliteres szüretelőkád 
Tel.: 06-70/207-1832
Soltvadkerten albérletet keresek. 
Tel.: 06-30/882-8182 

HALÁLOZÁSOK:
Szilák Lajos  1961
Tajti Károly  1948
Sziklai Mártonné Földi Rozália 1940
Török Péter  1944
Hadnagy József  1951
Mikus Zoltán  1964
Szeg Istvánné Bada Zsófia 1949
Míg Lászlóné Szemlaki Éva 1950

SZÜLETÉSEK:
Dúl Ábel a.n.: Czibolya Ágnes
Bognár Milán a.n.: Szekeres Tímea
Nyírő Emma a.n.: Szabó Orsolya
Ragány Mia a.n.: Mészáros Nóra
Judák Vajk Levente a.n.: Béki Nikoletta
Khalifa Karim a.n.: Korsós Alexandra
Csernik Zoé a.n.: Lehoczki Edina

HÁZASSÁGKÖTÉSEK:
Kriszt Lilla – Kovács Máté
Keresztes Henrietta – Tóth Roland
Törteli Márta – Ternyák Gábor
Farkas Virág – Gyurkovics Gábor
Rávai Médea – Holczimmer Tamás
Pál Viola – Deli Csaba
Németh Zsolt Rudolf – Neszvecskó Krisztina

AJÁNLÓ

Dugulás-elhárítás 
06 20 917 1403

Banga Sándor
6400 Kiskunhalas

Kossuth Lajos u. 22/B

LED, LCD TV JAVÍTÁS 
1 ÉV GARANCIÁVAL!

Tel.: (H-P 8-18 óráig) 
06 30/626 1021

Komlós Zsolt 
lcd-tv-monitor-szerviz.hu

PROGRAMAJÁNLÓ
• ABIGÉL MUSICAL
Ifjúsági előadás a Zsigmond Lala 
Énekstúdió előadásában 
Október 8. szombat 16:00 
Jegyár: elővételben: 1.200 Ft, helyszí-
nen: 1.500 Ft

• MAGASSÁGOK ÉS MÉLYSÉGEK 
–KÖZÖNSÉGTALÁLKOZÓVAL 
EGYBEKÖTÖTT FILMBEMUTATÓ 
A film témája: Erőss Zsolt és felesége 
igaz története
Vendégünk lesz Sterczer Hilda, Erőss 
Zsolt hegymászó felesége
Október 8. szombat 19:00 

• KÖNYVBEMUTATÓ 
Takácsné Stalter Judit, Császártöltés 
polgármesterének Szenvedély című 
könyvbemutatója
Október 14. péntek 17:00
 
• MŰVÉSZETTÖRTÉNET KA-
MASZ SZEMMEL – KIÁLLÍTÁS 
Főszervező: Barcsik Beáta 
Fellép a reneszánsz hagyományokat 
őrző Renaissance Consort zenekar és 
a Pavane Táncegyüttes
Megnyitó: Október 15. szombat 15:00
A kiállítás megtekinthető 2022. októ-
ber 20-ig. 

• „A VÁLSÁG – ESÉLY A VÁLTO-
ZÁSRA” 
Előadás a Nyitott szemmel club szer-
vezésében 
Előadó: Balogh Gábor 
Október 19. szerda 18:00

• MEGEMLÉKEZÉS AZ 1956-OS 
FORRADALOM ÉS SZABAD-
SÁGHARC 67. ÉVFORDULÓJA 
ALKALMÁBÓL 
Beszédet mond: Temerini Ferenc pol-
gármester 
Ünnepi műsort adnak a Kossuth Lajos 
Evangélikus Általános Iskola és AMI 
8. osztályos tanulói és a Cantare Gyer-
mekkar
Október 21. péntek 17:00 

• KÖNYV- ÉS FILMKLUB 
Beszélgetés az 1956-os események 
irodalmáról
Október 27. csütörtök 17:00 

• KREATÍV ÚJRAHASZNOSÍTÁS 
A JOBB HOLNAP REMÉNYÉBEN 
Programvezető: Font Lajosné Zsuzsika 
és Csaboda Nikoletta 
Október 27. csütörtök 16:00
Helyszín: P’21, Soltvadkert, Petőfi 
Sándor u. 21.

• FERMENTÁLJUK EGYÜTT 
KLUB 
Fermentált ételek készítése, kóstolása 
Október 28. péntek 16:30

• HELYTÖRTÉNETI KLUB 
Téma: Az 1956. október 23. kitört 
forradalom és szabadságharc hatása 
Soltvadkerten.
Október 28. péntek 17:00 

• TÁRSASJÁTÉK- ÉS 
KÉPREGÉNYKLUB
Közösség, játék, nevetés, megismerés, 
egymásra figyelés, öröm VELED 
Október 28. péntek 19:00
Helyszín: P’21 Ifjúsági ház, Soltvad-
kert, Petőfi Sándor u. 21.

KÖZÉRDEKÛ 
TELEFONSZÁMOK
Önkéntes Tűzoltóság:

06-78-480-205, 06-78-582-650
Híradó ügyelet: 06-70-334-6719

Rendőrség: 06-78-480-207 
Rendőr járőr: 06-20-539-8377

Orvosi ügyelet, Kiskőrös:
06-78-311-260

Polgármesteri Hivatal:
06-78-480-144
Mentők: 104

Temetkezési ügyelet: 
06-30-299-8555

Művelődési Ház:
06-78-582-585

• SZERVEZŐDŐ KÖZÖSSÉGEK   
- Amigurumi tanfolyam kezdőknek
- Kötő-horgoló klub
- Nemezelés szakkör
- Quilling szakkör
- Hímző szakkör
- Papírfonás szakkör
- Gyöngyház Irodalmi Műhely 

21 LESZEL? ÜNNEPELD SZÜLI-
NAPOD A SOLTVADKERTI FIA-
TALOK TALÁLKOZÓ HELYÉN, A 
P’21- BEN!
Idén három 21 éves szülinapos solt-
vadkerti fiatal számára biztosítjuk 
az ünnepi alkalomra feldíszített 
bulihelyet és a szülinapi tortát! 
Bővebb információ: 06-70/773-93-35

   

 

2022. 
Október 

 

07. PÉNTEK  17:00 
Jegyár: 1100Ft 

TOMBOLÓ BLÖKI  
szinkronizált, emirátusokbeli-amerikai-kínai-angol animációs vígjáték, akciófilm, 97 perc, 2022 

07. PÉNTEK  19:00 
Jegyár: 1300Ft 

HÁROMEZER ÉV VÁGYAKOZÁS  
szinkronizált, ausztrál-amerikai fantasy, romantikus dráma, 108 perc, 2022 

08. SZOMBAT 19:00 
09. VASÁRNAP 19:00 
14. PÉNTEK  19:00 

Jegyár: 1300Ft 

MAGASSÁGOK ÉS MÉLYSÉGEK  
magyar játékfilm, 98 perc, 2022 

09. VASÁRNAP 17:00 
16. VASÁRNAP 17:00 

Jegyár: 1100Ft 
CSALÁDI LEGENDÁK  

magyar animációs film, 65 perc, 2021 

13. CSÜTÖRTÖK 08:00 
13. CSÜTÖRTÖK  10:00 

Jegyár: 700Ft 
A KIS NIKOLAS ÉS AZ ELVESZETT KINCS  

szinkronizált, francia vígjáték, 103 perc, 2022 

14. PÉNTEK  15:30 
Jegyár: 700Ft 

A ROSSZFIÚK  
szinkronizált, amerikai animációs vígjáték, akciófilm, 101 perc, 2022 

14. PÉNTEK  17:00 
Jegyár: 900Ft 

KILAKOLTATÁS  
magyar vígjáték, filmdráma, 85 perc, 2022 

16. VASÁRNAP 19:00 
22. SZOMBAT  19:00 

Jegyár: 1300Ft 
HOGYAN TEGYÜNK BOLDOGGÁ EGY NŐT  

szinkronizált, ausztrál filmdráma, 107 perc, 2022 

22. SZOMBAT  17:00 
30. VASÁRNAP 17:00 

Jegyár: 1300Ft 
NYUGATI NYARALÁS  

magyar krimi vígjáték, 105 perc, 2022 

28. PÉNTEK  17:00 
Jegyár: 900Ft 

KATINKA  
magyar életrajzi film, dokumentumfilm, 99 perc, 2022 

28. PÉNTEK 19:00 
30. VASÁRNAP 19:00 

Jegyár: 1300Ft 

BEUGRÓ A PARADICSOMBA  
szinkronizált, amerikai romantikus vígjáték, 104 perc, 2022Ű 

 

Családi nap az állatok világnapja al-
kalmából 
Október 29. szombat 13:30-tól 
Programok:
• Dr. Kléh Zsolt állatorvos előadása a 
felelős állattartásról 
• Kiskőrösi Kutyaiskola kutyás bemu-
tatója
• Horváth Balogh Éva a magyar ősho-
nos állatokról tart előadást 
• Gubik Ibolya, az Őszpofik Alapít-
vány képviselője idős kutyákról tart 
előadást
• Brosius Szomor Dóra előadása az 
erdei állatokról 

• Az Árbóc Egyesület jóvoltából talál-
kozhattok Kurucsai Szabolccsal, aki 
vakvezető kutyájával tart bemutatót

17:00 Mintapinty zenekar koncert 
(A koncertre a belépőjegy elővételben 
1.500 Ft/fő, a helyszínen 1800 Ft/fő)

Napközben: állatsimogató, kocsikáz-
tatás, arcfestés

A koncerten kívül minden program 
ingyenesen látogatható. 

Regisztráció: 06/70 773 9335 

„Állati jó nap lesz”

Fél évszázad nem nagy idő,
segítsenek még ennyit az égiek, 
fedezz fel sok újdonságot,
de barátaid maradjanak a régiek!

Opauszki György 

Boldog születésnapot kívánunk! 
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A felnőttek bajnokságában 
szerepel a KUSE 

Stabil csapat kialakítása a cél
AZ ÚJ EDZŐVEL 5 FORDULÓ UTÁN 7 PONTOS A LABDARÚGÓCSAPAT

Remekül kezdtek
A DOBOGÓN SZERETNÉNEK VÉGEZNI

A megyei I. osztályú labdarúgó bajnokságban szereplő Soltvadker-
ti TE labdarúgócsapata játékoskerete jelentősen átalakult a bajnoki 
szezonkezdetre és új edzővel kezdte el a csapat a szereplését. A gárda 
a tavalyi évhez képest sokkal jobban kezdte a bajnokságot, miután 
öt forduló után két győzelmet arattak, volt egy döntetlenjük és két 
vereségük. A csapat új edzővel dolgozik Molnár László személyében. 

A csapat az első fordulóban Bajára 
látogatott, ahol 3-2 arányú vereséget 
szenvedtek. Meg kell említeni, hogy 
az együttes 0-2-ről egyenlített Hege-
dűs Ádám és Farkas Béla góljaival, 
de a találkozó 71. percében a bajaiak 
tudták megszerezni a győztes találatot. 
A második fordulóban a Kunbaja csa-
patát látták vendégül, akik ellen 2-1-re 
nyertek Katona Gergő és Farkas Béla 
góljaival. A harmadik fordulóban Kis-
kunfélegyházára látogatott az együt-
tes, ahol 5-1-es vereséget szenvedtek. 
A találkozó érdekessége volt, hogy a 
soltvadkerti csapat Bashiri-Shahroodi 
Arian találatával már az 5. percben 
vezetést szerzett, de már a 22. percben 
3-1-re vezettek a hazaiak. A negyedik 
fordulóban egy izgalmas mérkőzésen 
játszott 2-2-es döntetlent a gárda hazai 
környezetben a kalocsaiak ellen. Ezen a 
találkozón a vendégek már a 22. perc-
ben 2-0-ra vezettek és a soltvadkertiek 
részéről Bashiri-Shahroodi Arian a 
42. percben szépített (1-2), majd 55. 
percben kiegyenlített (2-2). A csapat az 
ötödik fordulóban régen látott, nagy 
gólarányú győzelmet aratott Tisza-
kécskén, miután 6-1-re nyertek Gémesi 
János, Bashiri-Shahroodi Arian-3, He-

gedűs Ádám és Farkas Béla találataival. 
A klubelső csapatnál a korábbi edzőt, 
Papp Róbertet a kispadon Molnár 
László váltotta, aki Kelebiáról jött és 
korábban Bácsalmáson volt utánpótlás 
edző.

 ▶ – Milyen játékos és edzői múlttal 
érkeztél a csapathoz? – kérdeztem 
Molnár Lászlót.
– Kelebián élek és ott kezdtem el a 
játékos pályafutásomat is a helyi csa-
patban szerepelve. Sajnos egy kereszt-
szalag-szakadás miatt 28 évesen abba 
kellett hagynom az aktív játékot, majd 
később egy műtét után még két évet 
tudtam a pályán eltölteni. Közben már 
elkezdtem az edzői pályafutásomat is 
az utánpótlás csapatoknál tevékeny-
kedve. Voltam edzője a megyei I. és II. 
osztályban szereplő kelebiai csapatnak, 
Tompán a megyei I. osztályú gárdának, 

legutóbb pedig három évig dolgoztam 
Bácsalmáson az utánpótlás együttesek-
nél a felnőtteknél pedig segédezkőként. 

 ▶ – A soltvadkerti csapathoz hogyan 
kerültél?
– A kiskunhalasi teremlabdarúgó 
bajnokságban játszottam egy csapat-
ban Varga Józseffel, a Soltvadkerti TE 
vezetőségének egyik tagjával, akivel 
szinte hetente megbeszéltük a mérkő-
zéseken történteket. Nyáron történt a 
felkérés a klub részéről az edzői felada-
tok ellátására, így a csapat az új bajnoki 
szezonra való felkészülését már az én 
irányításommal kezdte el. A játékoske-
retből több labdarúgót már ismertem, 
a megyei U19-es válogatott edzőjeként 
pedig Gémesi Jánossal közösen dolgoz-
tam is. 

 ▶ – Hogyan láttál munkához a csa-
patnál?
– A klub vezetőivel célként azt fo-
galmaztuk meg, hogy olyan csapat 
alakuljon ki Soltvadkerten, amely ne 
a kiesés ellen küzdjön, és a tabellán az 
első tízben végezzen. A megbeszélésen 
három éves távlatban gondolkodtunk, 
mely során az első idényben egy stabil 
csapat kialakítása cél. A tervek szerint 
a harmadik évben már szeretnénk ko-
molyabb eredményeket is elérni. A já-

tékoskeret tekintetében az látszik, hogy 
a védelmünk még erősítésre szorulna. 
Az látszik, hogy Plichta Dominik, 
Rácz Tamás, Farkas Béla, valamint 
Nna Nna Edouard Willy érkezésével 
az előre játékban komoly javulást 
értünk el. A védekezésben próbálunk 
minél jobban fejlődni majd, amely 
során számítok Viola Mátéra, aki a 
második csapattól jött vissza, vagy a 
korábban támadóként számításba vett 
Tóth Árpádra. 

 ▶ – A csapat eddigi szereplését hogyan 
tudnád értékelni?
– Az eddig lejátszott mérkőzéseinken 
több arcát is megmutatta a csapat. 
Az első mérkőzésen, Baján és a Kalocsa 
ellen is rosszul kezdtük a találkozót, a 
felejthető első félidők után nagyon jó 

teljesítményt nyújtottunk a második 
játékrészekben. Mindkét találkozót 
meg is nyerhettük volna, hiszen két-
gólos hátrányból tudtunk visszajönni. 
A legrosszabb mérkőzésünk Kiskunfél-
egyházán volt, a Kunbaja, valamint a 
Tiszakécske ellen pedig kiváló teljesít-
ményt nyújtottunk. Nagyon fiatal a ke-
retünk, a hozzáállással, az edzésmun-
kával elégedett vagyok és mindent meg 
fogunk tenni a jó eredmények elérése 
érdekében.                                          Filus

Jubiláló focisták
A Vadkert FC-Soltvadkerti TE II. csapatában három játékos is ju-
bileumhoz érkezett az izsákiak elleni hazai mérkőzés alkalmával. 
A megyei III. osztályú bajnokságban szereplő csapat játékosai egy 
olyan mezt vehettek át a mérkőzés előtt szeptember 24-én, amelyre 
a pályára lépésük száma volt feliratozva.

A csapat kapusa, Frittmann Patrik az 
50. mérkőzését játszotta a csapatban. 
Pozitív értelemben vett lazaság jellemzi, 
aki 2020 márciusa óta áll a Vadkert FC 
kapujában, előtte a megyei 1. osztályban 
védett Soltvadkerten, Kecelen és Kiskő-
rösön. Ami érdekesség vele kapcsolat-
ban, hogy nemcsak véd, hanem szeret 
a mezőnyben is játszani, ahol szintén 
jól teljesít, hat ilyen meccsén négy gólt 
szerzett már.
A csapat oszlopos tagjának számít 
Szekér János, aki a 200. mérkőzését 
játszotta. Nagyon pozitív személyiség, 

aki már 2012 óta Vadkert FC játékos. 
Az évek alatt sok esetben a csapatka-
pitányi karszalagot is viselte. Állandó 
jókedv jellemzi, ami hozzájárul a csapat 
körüli pozitív légkör kialakításához.
Szintén a 200. mérkőzésén van túl Gaál 
Zoltán is, akinek hatalmas a csapat já-
tékára gyakorolt hatása. Ő az együttes 
motorja, igazi győztes típus. A középpá-
lya közepén gyakran kell fazont szabnia 
a csapat játékának és ez őt kimondottan 
fel is dobja. Sok esetben viselte már ő is 
a csapatkapitányi karszalagot, amióta 
2012-ben a csapathoz igazolt.            FT

A megyei III. osztályú labdarúgó bajnokság bajnokságban szereplő 
Vadkert FC-Soltvadkerti TE csapata jó rajtot vett az őszi szezonban. 
A gárda az első öt fordulóban négy győzelmet aratott, és mindössze 
az eddig százszázalékos teljesítményt nyújtó kunfehértóiaktól kap-
tak ki.

A bajnokság első fordulójában hazai 
környezetben fogadták a Tázlári FC 
gárdáját, akik ellen 3-0-ra nyertek. A ta-
lálkozót a soltvadkerti műfüves játékté-
ren rendezték meg 18.30 órai kezdettel, 
ahol a második félidőt villanyfényben 
játszották le a csapatok. A mérkőzés 
elejétől kezdve nagy mezőnyfölényben 
játszott a soltvadkerti együttes, és voltak 
helyzeteik, de nehezen tudták feltörni 
a lelkesen és szervezetten védekező 
tázláriakat. A hazaiak a 25. percben 
szerezték meg a vezetés Pálinkás Zol-
tán révén (1-0). A szünet után is többet 
birtokolta a labdát a hazai gárda és a 69. 
percben Sztankovics István találatával 
már kétgólos előnyük volt (2-0), a 74. 
percben pedig Varga Bence gólja állítot-
ta be a 3-0-ás végeredményt. A második 
fordulóban a csapat Császártöltésre 
látogatott, ahol szoros csatában nyertek 
2-1-re Pálinkás Zoltán és Kővári Csaba 
Dávid góljaival. A harmadik fordulóban 
az ősszel kiválóan szereplő Kunfehértó 

gárdáját fogadták, és hazai környezetben 
2-1-es vereséget szenvedtek úgy, hogy a 
szépítő gólt Sztankovics István a 91. 
percben szerezte. A negyedik forduló-
ban szomszédvári rangadóra került sor, 
amikor Bócsára látogattak. A mérkőzé-
sen az esős időjárási körülményekkel is 
meg kellett küzdeniük a csapatoknak, 
amelyen a soltvadkertiek 5-2-es győ-
zelmet arattak. A vizes talajon jobban 
kezdte a mérkőzést a soltvadkerti csapat, 
amely Szamosi Péter szabadrúgásból 
szerzett góljával vezetett a 8. percben (0-
1). A 10. percben Radics Zoltán növelte 
a vendégek előnyét, amikor egy gyors 
támadás alkalmával lefutotta a védőket 
és higgadtan helyzete a labdát a hálóba 
(0-2). A hazaiak kontratámadásai a 29. 

percben hozták meg az eredményt, 
amikor Benkő Attila tudott szépíteni 
(1-2). Nem sokáig örülhettek a szépítő 
találatnak a bócsaiak, mert Radics Zol-
tán a 32. percben újabb találatot szerzett 
a soltvadkertieknek (1-3). A szünet után 
sem tudták tartani a hazaiak Radics 
Zoltánt, aki az 50. percben újabb gólt 
szerzett (1-4), melyre még Vincze Már-
ton tudott válaszolni a 71. percben (2-
4). A végeredményt a 74. percben ismét 
eredményes Radics Zoltán gólja állította 
be (2-5), aki négy találatával nagyban 
hozzájárult a soltvadkertiek magabiztos 
győzelméhez. Az ötödik fordulóban az 
izsákiakat fogadták, akik ellen maga-
biztos játékkal nyertek 6-0-ra Szamosi 
Péter, Radics Zoltán-3 és Sztankovics 
István-2 góljaival. 
A csapat technikai vezetője, Frank Gá-
bor elmondta, hogy az elmúlt szezon 
végén nem álltak le teljesen a fiúkkal, 
és heti egy alkalommal volt edzésük. 
A játékoskeretben voltak változások. 

A tavalyi együttesből Schiszler Tamás 
abbahagyta az aktív játékot, akitől az 
ősszel majd egy búcsúmérkőzés során 
szeretnének elköszönni. A klubnál után-
pótlás edzői feladatokat is ellát Papp 
Róbert, így rá a továbbiakban kevésbé 
számíthatnak. Érkezett Font Norbert 
Homokmégyről, Pálinkás Zoltán hosz-
szabb sérülése után ismét edzésbe állt, 
Katzenbach Imre a kiskunhalasi ifjúsági 
csapattól jött vissza, és a munkahelyi 
elfoglaltsága most már lehetővé teszi Ba-
logh Attilának, hogy számíthatnak rá, 
valamint az Akasztóról leigazolt Bánsz-
ki Dávid is erősíti a csapatot. A tavalyi 
évhez hasonlóan a dobogón szeretnének 
végezni, de erős a bajnokság, így minden 
pontért nagyon meg kell küzdeniük. 
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A Soltvadkerti KUSE ifjúsági csapata az előző szezonban még az 
országos utánpótlás bajnokságban ért el kiemelkedő eredménye-
ket. Az együttes az új bajnoki idényt a megyei I. osztályú felnőtt 
bajnokságban kezdte el sok fiatallal, így a felnőttek mezőnye egy új 
kihívás lehet a számukra.

A csapatban Nyúl Péteren és Nyúl Zol-
tánon kívül a keret minden játékosa 
még ifjúsági korú, így sokuk számára 
életük első felnőtt bajnoki mérkőzésén 
léptek pályára szeptember 17-én a solt-
vadkerti sportcsarnokban. Ezen a já-
téknapon a megyei I. osztályú bajnok-
ság első fordulójában a Soltvadkerti 
KUSE csapata a Kiskunhalasi UKSC 
együttesét fogadta, akiktől 26-23 
(12-12) arányú vereséget szenvedtek: 
Judák – Nyúl Z. 4, Nagy N. 7, Nyúl P., 
Rákóczi 3, Kriszt Á. 1, Kriszt V. 3. Cse-
re: Hegyi (k), Zsikla (k), Fülöp, Hirsch, 
Májer 2, Mészáros, Szentgyörgyi 2, 
Városi 1, Vincze. Az első félidő na-
gyon szoros csatát hozott, mely során 
a soltvadkertiek gyors támadásokból, 
esetenként lerohanásból szereztek 
gólokat és így tudták tartani a lépést a 
bajnokság egyik élcsapatának számító 
kiskunhalasiakkal szemben. A szünet 
után is sokáig nyílt volt a mérkőzés, 
azonban a hajrában jobban összponto-
sítottak a kapu előtt a kiskunhalasiak, 
miközben a soltvadkertiek több nagy 
ziccert is kihagytak. A soltvadkertiek a 
lendületes játékukkal megnehezítették 
a vendégek dolgát, de a későbbiekben 
jobb helyzetkihasználás kell ahhoz, 
hogy egy ilyen szoros küzdelemben 
pontot vagy pontokat tudjanak sze-
rezni.
A csapat a következő fordulóban Ti-
szakécskére látogatott, ahol 26-26-os 
(12-14) döntetlent játszottak: Hegyi 
(k), Judák (k), Zsikla (k), Fülöp 1, 
Hirsch, Kriszt, Májer 2, Mészáros, 

Nagy N. 2, Nyúl P., Nyúl Z. 3, Rákóczi 
6, Szentgyörgyi 4, Városi 8, Vincze.
A csapat edzője Forgó Erzsébet el-
mondta, hogy mivel a csapatot fiata-
lok alkotják nagyrészt, ezért a nyár 
során az a döntés született, hogy a 
továbbiakban már nem szeretnének 
az országos korosztályos küzdelem-
sorozatokban részt venni és minden 
hétvégén több száz kilométert utazni a 
mérkőzések helyszíneire. Azzal, hogy 
a tavalyi szezonban ezzel a csapattal 
megnyerték az országos korosztályos 
bajnokság III. osztályának küzdelmeit, 
jogot szereztek arra, hogy a II. osztály-
ban szerepeljenek, de úgy látták, hogy 
inkább maradnak a megyén belül. 
A tavalyi évadban a mérkőzésekre 
eljutva utaztak összesen 3300 km-t, 
most pedig várhatóan 600 km-t kell 
majd megtenniük. Az elmúlt évben 
szép sikert elért csapatból négyen 
abbahagyták az aktív játékot, akik 
helyett érkezett Nyúl Péter és Nyúl 
Zoltán, a keret többi tagja pedig ifjúsá-
gi és serdülő korú kézilabdázókból áll. 
A bajnoki mérkőzésekre heti három 
edzéssel készülnek. Kiemelte az edző, 
hogy a felnőttekkel fizikai mutatókban 
még nem tudják felvenni a versenyt, 
ezért az eredményes játékhoz tőlük ki-
váló kondíció kell, nagyon sok és gyors 
futás, a labdát nem szabad eladniuk, a 
helyzeteiket pedig jó arányban kell ér-
tékesíteniük. A céljuk az, hogy a fiata-
lok fejlődését szolgálja ez a bajnokság, 
és minél hamarabb beleerősödjenek a 
felnőttek mezőnyébe.                         FT
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VÁLTOZATOS

Fél évszázad emlékeit 
idézték 

Remekelnek az asztaloknál
az Ambrus Akadémia sportolói

hűtésre és fűtésre optimalizált
piacvezető klímák igényes
telepítése
otthon felújítási  támogatás,          
h-tarifa
 karbantartás tisztítás rövid
határidővel

NE FELEDKEZZ MEG AZ
ÖSZI

KARBANTARTÁSRÓL!!

FŰTSÖN KLÍMÁVAL!
Gazdaságos, gyors kényelmes fűtésiforma!!!

 

HIVATALOS GREE 
PARTNER 

Egy fél évszázados osztálytalálko-
zó legnagyobb öröme, hogy sokan 
örülhetünk még egymásnak, amiért 
végtelen hálásak vagyunk a sorsnak. 
Mint ahogyan az emlékekért és élmé-
nyekért is, amelyeket a soltvadkerti 
Kossuth Lajos Általános Iskolában 
éltünk meg. Régen volt bizony 1972, 
ekkor búcsúztunk el Koós Ildikó 
osztályfőnöktől, tanárainktól és egy-
mástól is. Sokan tanyákról jártunk 
iskolába, Közép- csáborról, a Kővágó 
iskolától. Ma már szinte a hihetetlen-
ség távlatába került az idővel, mégis 
csodálatos gyermekkort hordozott 
a tanyák világa. A megszüntetett 
szarvaskúti és a kisbócsai Sallay isko-

la tanulói a diákotthonban kerültek 
elhelyezésre,vagy egyéni módon 
oldották meg a bejárást. A mostani 
találkozáson jóízű nosztalgiával idéz-
tük fel iskolás éveinket. Sírtunk és 
nevettünk, hiszen hiányoznak, akik 
már nem lehetnek velünk, és mi, akik 
megvagyunk egymásnak, számos 
történetet, élményt húztunk elő a 
láthatatlan kincsesládánkból. Legkö-
zelebb 2025-ben újra találkozik a 8.c 
osztályközössége és abban a remény-
ben búcsúztunk el, hogy mindenki itt 
lesz, akik most megölelhettük egy-
mást. Szeretettel várunk mindenkit, 
aki most nem tudott eljönni.

E.Sámel Zsuzsa

Szeptemberben beindult a ver-
senyzés az asztaliteniszezőknél, 
minden hétre akadt megméret-
tetés. A hónap elején rendezték 
meg Budapesten az U13 és U15-ös 
korosztályoknak a Moatsz Kupát. 
Az Ambrus Asztalitenisz Akadé-
miát Frank-Sánta Erik és Szabó 
Lénárd képviselte. A 13 évesek 
között Lénárd ezüstérmes lett. 
A 15 évesek között Erik és Lénárd 
is elődöntőért játszhattak, végül 
mindketten 5. helyezettek lettek.

Az Ambrus Asztalitenisz Akadémia 
válogatott játékosa, Lei Balázs idén 
nem csak a serdülő Európa-bajnok-
ságra utazhatott ki, hanem az U21-es 
Eb-re is, amit Kolozsváron rendeztek. 
A 21 évesek korosztályában nem volt 
könnyű dolga Balázsnak 15 évesen, 
de így is szép teljesítményt nyújtott, 
mivel legyőzte a nála öt évvel idősebb 
cseh ellenfelét. Gödöllőn országos 
ranglistaversenyen a serdülő (U15) 
korosztályban Frank-Sánta Erik és 

Szabó Lénárd párosban nagy bravúrt 
aratva ezüstérmet szereztek. Az Amb-
rus Asztalitenisz Akadémia legfiatalabb 
versenyzői nemzetközi versenyen vet-
tek részt Temerinben, a „Pető László” 
Asztalitenisz Emlékverseny keretében. 
Komlósi Nóra, Komlósi Sára és Nagy 
Zsófia képviselték az egyesületet. 
Mindhárom lány nagyszerűen teljesí-
tett, az U10-es korosztályban Zsófi a 
csoportja megnyerése után bejutott a 
legjobb nyolc közé, Nóri megnyerte a 
csoportját és Sárinak is sikerült mecs-
cset nyernie a nagyobbak között, így 
csoportmásodik lett. 2022. szeptember 

18-án harmadik alkalommal tartottak 
emléktornát Király Ilona egykori kivá-
ló asztaliteniszező és edző tiszteletére. 
Az eseményen négy csapat mérte össze 
tudását. A házigazda Csóka mellett a 
szerb országos csapatbajnok Újvidék, 
a romániai Nikolinci és Soltvadkertről 
az Ambrus Asztalitenisz Akadémia 
csapata játszhatott egymással. A vad-
kerti csapatot Ambrus Tímea, Ambrus 
Beáta, Müller Evelin és Tanács Nóra 
alkotta. A körmérkőzések után, két 
győzelemmel és az újvidéki csapat elle-
ni vereséggel a soltvadkerti csapat a 2. 
helyen végzett.                                       AT 

Vadkert–Vadkert sportszerű döntetlen
Nem mindennapi mérkőzést ját-
szottak október 1-jén a megyei I. 
osztályú férfi kézilabda bajnok-
ságban. A küzdelemsorozat új baj-
noki évadjában a Soltvadkerti TE-
BS Plastic és a Soltvadkerti KUSE 
gárdáinak személyében két solt-
vadkerti együttes szerepel a pont-
vadászatban, amelyre korábban 
még sosem volt példa. A csapatok 
a bajnokság harmadik forduló-
jában mérkőztek meg egymással 
a soltvadkerti sportcsarnokban, 
fantasztikus élményt nyújtva.

A két csapat mérkőzését nagy várakozás 
előzte meg és a lelátó megtelt a szurko-
lókkal. Nagy iramban zajlott a találkozó, 
a csapatok egyaránt bizonyítani akartak. 
A találkozón szinte végig a Soltvadkerti 
TE-BS Plastic gárdájánál volt a vezetés, 
és a 39. percben volt a legnagyobb kü-
lönbség a két csapat között, amikor 15-
9-re vezettek. Az utolsó húsz percben 
azonban a fiatalok alkotta Soltvadkerti 
KUSE hatalmasat küzdött és fokoza-
tosan dolgozták le a hátrányukat. Az 
utolsó perchez érve a Soltvadkerti TE-BS 
Plastic vezetett 21-20-ra, amikor Nyúl 
Zoltán egyenlített hétméteresből (21-21). 
A találkozó vége előtt 11 másodperccel 

szerezte meg ismét a vezetést a Soltvad-
kerti TE-BS Plastic csapatának Borboly 
Benjamin (22-21). Hatalmas izgalmak 
közepette mindössze 6 másodperc volt 
már csak hátra a találkozóból, amikor 
a Soltvadkerti TE-BS Plastic játékosa 
Marosi Dávid úgy szabálytalankodott 
ellenfelével szemben, hogy piros lappal 
kiállították és a Soltvadkerti KUSE 
gárdája kapott hétméterest. A büntetőt 
magabiztosan lőtte a hálóba Nyúl Zol-
tán, így 22-22-vel zárult a soltvadkerti 
csapatok rangadója. Fontos megemlíteni, 
hogy a Soltvadkerti TE-BS Plastic játé-
kosa, Borboly Benjamin még az utolsó 
másodpercekben is lőtt egy újabb gólt, 
de az már a mérkőzés lefújása utáni 
pillanatokban esett, így döntetlennel 
zárult a mérkőzés. A találkozó végén a 

két csapat játékosai nagyon sportszerű 
módon egymásba karolva skandálták a 
„Vadkert, Vadkert!” rigmust, miközben 
a nézők vastapssal köszönték meg a gár-
dák teljesítményét, a nagyszerű élményt. 
Filus 
Soltvadkerti TE-BS Plastic: Csernák – 
Borboly 3. Opauszki P. 1, Bakai 1, Piller 
5, Thiesz 3, Reszl 1.
Csere: Vizi (k), Balla 1, Kincses, Ma-
rosi 3, Opauszki T. 2, Patai, Ürmösi 2, 
Veppert.
Edző: Szabó Tamás
Soltvadkerti KUSE: Judák – Vincze 1, 
Kriszt V. 4, Májer 1, Szentgyörgyi 2, 
Rákóczi 2, Kriszt Á.
Csere: Hegyi (k), Zsikla (k), Hirsch 4, 
Nagy N. 3, Nyúl P., Nyúl Z. 4, Városi 1.
Edző: Forgó Erzsébet
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